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SOCIALISTŲ PARTI­
JOS VADUS

Ispanijos gyventojų didžiu­
mai pasisakui už kairiuosius 
parlamento rinkimuose atžaga 
reiviškas elementas, monar- 
chistų ir dvasiškijos papirki- 
nėjamas, pradėjo atentatus 
prieš darbininkijos vadus. Nė­
ra tos dienos, kad neįvyktų su­
sirėmimai tarp darbininkų ir 
fašistinio elemento. Barcelo- 
noj, Madride ir kituose mies­
tuose kiekvieną dieną laidoja­
mi kovose žuvę žmonės. Mat 
respublikos draugai nori ap­
ginti laisvę ir demokratiją, at- 
žagareivai provokuoja bet­
varkę, kad kokiu nors būdu 
vėl prieiti prie diktatūros.

Fašistiški teroristai daėjo 
iki to, kad kovo 13 d. Madri­
de revolverio šūviais atakavo 
Ispanijos Socialistų Partijos 
vadą ir tos partijos atstovą 
parlamente Dr. L. J. de Asua. 
Išeinant atstovui iš savo būto 
pasigirdo revolverių šūviai ir 
kulkos pataikė į duris bei lan­
gus, bet Dr. Asua laimingai li­
ko nesužeistas.

Largo Caballero taipgi buvo 
užpūltas fašistų.

Visoj Ispanijoj bręsta ma­
sių pasipiktinimas klerikalais 
ir fašistais.

SUSIRINKO ISPANIJOS 
PARLAMENTAS

Kovo 16 d. pradėjo pasė- 
džiaut naujas Ispanijos parla­
mentas, kuris tapo išrinktas 
lygiai prieš mėnesį laiko. Ben­
dras kairiųjų atstotų skaičius 
— 265, kurių tarpe yra 88 so­
cialistai ir 15 komunistų. At- 
žagareitiškų atstovu skaičius 
siekia 144 ir ne partinių Ct n4 ri­
stų 64.

Laukiama atsteigimo demo­
kratinės konstitucijos, spau­
dos ir žodžio laisvės garanta­
vimo ir bendrai darbo klasės 
būvio pagerinimo Ispanijoje.

LLOYD GEORGE APLAN­
KYS LIETUVĄ

Einant Anglijos tradicijo­
mis, užėmus tos šalies kara­
liaus sostą naujam monarchui, 
siunčiamos delegacijos į visus 
pasaulio kraštus, pasveikint 
valstybių viršininkus naujo 
karaliaus vardu. Delegacijos 
sudaromos iš žymiausių vyrų.

Eduardo VIII delegacijai, 
vykstančiai Maskvon, pirminin 
kaus garsus Anglijos politikas 
David Lloyd George. Jis pas­
veikins Sovietų Rusijos prezi­
dentą Kalininą ir Lietuvos 
prezidentą Smetoną bei kitus 
Pabaltės valstybių preziden­
tus.

meškišką patarnavimą.
Maskvos “Izvestija”, prita- i 

ria Litvinovo kalbai, pasaky-' 
tai T. S. taryboje, (kurią mi-1 
nėjome pereitame numeryje) 
ir sako, kad Vokietija padėjo) 
pragaro mašiną po taikos rū-! 
mų pamatais, o del to visomis 
priemonėmis reikia pasiprie­
šint grobikiškiems Vokietijos 
planams.

Bile rytą atsikėlę galime iš­
girsti labai liūdnas naujienas 
iš senutės Europos padangės
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Klasių*
FAŠISTAI UŽPULDINĖJA

Argentinos gamtos grožis. — Nahuel - Huapi ežero pakrantės tolimoje Rio Negro teritori­
joje. Šioje apielinkėje auga, •."■eriausi sodų vaisiai.

DIDĖJA N E R AMUI AI E U R 0 PO J E
ĄTPLAUKĖ PBRMAS LEN­

KIJOS LAIVAS
Kovo 23 d. iš Gdynės į Bue­

nos Aires atvyko pirmas laivas 
su Lenkijos vėliava “Pulaski”, 
kuris priklauso “Gdynia-Ame- 
rika Shipping Lines, Ltd”, ben­
drovei. Laivas 10.700 tonų. Tu 
ri vietos pirmoj klasėj 57 ke­
leiviams, antroj — 140 ir tre­
čioj 592. Atvežė 700 emigran­
tų. Grįžta 28 d. š. m. Kovo 26 
d. Argentinos valdžios ir spau­
dos atstovams Lenkijos mini- 
steris laive suruošė banketą 

šia proga Argentinos spau­
da plačiai rašo apie padidėji­
mą eksporto importo biznio 
tarp Lenkijos ir Argentinos. 
Per pirmus 2 šių metų mėne­
sius Argentina pardavė Lenki­
jai savo šalies produktų už 
pusketvirto miĮijono pesų, o 
bėgyie 1935 metų Argentina 
įsigabeno iš Lenkijos įvairių 
prekių už 11 milijonų pesų.

KRUVINOS KOVOS 
LENKIJOJE

VOKIETIJA GINKLUOJASI ¡
Kas valanda vis neramesnės ; 

telegramos ateina iš Europos j 
valstybių sostinių. Mussolini i 
pasikvietė Romon Austrijos ir 
Vengrijos premjerus ir pasi­
gyrė jiems jkad Italija gali Į 
momentaliai siųst karo laukan ' 
1,250.000 kareivių, apart tų į 
kurie terioja Abisinijos gyven­
tojus.

Tautų Sąjungos taryba, su 
Prancūzijos, Anglijos ir So­
vietų Rusijos delegatais posė­
džiauja Londone ir vien apie 
karo pavojų kalba. Išdirbo tai 
kos planą, bet Hitleris į jį 
spjaudo.

Vokietija ginkluojasi iki dan 
tų, neištraukia savo kariuome­
nės iš Renanijos ir visas savo 
diplomatines spyruokles spau­
džia Pabaltijos valstybėse. Ie­
ško draugingumo ten, kur pa­
sižymėjo žvėriška okupacija, 
pučais, smurtais boikotais, gy­
ventojų nuodinimu. Vokieti- ■ 
jos “draugingumas” reiškia

Kovo 24 d. Kriokuvoje įvy­
ko streikuojančių darbininkų 
susirėmimas su policija. Kovo­
je 7 žmonės žuvo vietoje ir 28 
sunkiai sužeisti.

Kovo 25 d. įvyko generali­
nis streikas visoj Lenkijoj. 
Darbininkų organizacijos pro 
testuoja prieš šovinistišką val­
džios politiką.

— Argentina 14.III.36 ofi- 
iiališkai pripažino naują Pa­
ragvajus resp. vyriausybę.

METAI (AÑO) VIII.

verda
¡ITALIJONAS UŽSIMANĖ 

KIRŠINT ARGENTINOS 
VISUOMENĘ

Buvęs Argentinos kariuome­
nės generolas Francisco Fa- 
sola Castaño užsimanė pagar­
sėti. "Susiradęs porą italjonų 
kapitalistų leidžia priešvaldiš- 
kus plakatus ir skelbia “mani­
festus” fašistiniame “EI Mo­
mento Argentino”. Garbės tei­
smas Fasolą rado kaltu ir tei­
sėjas Dr. Jantus įsakė konfis- 
kuot jo atsišaukimus “į mano 
liaudį”. Prisiskaitęs Musolinio 

j ir Hitlerio šūkių Fasola sie- 
[ kia pasidaryti diktatorium. 
I Tik 'užmiršta, kad Ameri­
kos žmonės labiau įpratę 
branginti, negu tos šalys, ku­
riose dar karalių sostų griu­
vėsiai stūkso. Del to Fasola ne­
turi jokio pritarimo susipratu­
sioje Argentinos visuomenėje.

Federalio teisėjo Dr. Jantus 
įsakymu Fasola tapo areštuo­
tas ir laikomas kalėjime.

RIAUŠĖS MISIONES 
I . -.TERITORIJOJE

Kovė 15 d. 400 rusų, lenkų, 
ukrainiečių ir paragvajiečių 
padarė mitingą miestelyje O- 
bera, reikalaudami pakėlimo 
atlyginimo už darbą, o taipgi 
kainos pakėlimo kolonistų au­
ginamam tabakui ir matės žer- 
bai. Į Obera atvyko pats pali- 
cijos viršininkas iš Posadas su 
būriu policijos. Manifestantai 
nurodinėjo, kad jie yra labai 
išnaudojami ir nebepajiegia 
žemę purenti, jeigu nebus pa­
gerintos kolonistų gyvenimo 
sąlygos. Protestavo prieš drau- 

' dimą žerbą sodyti. Policija 
šiame akte įžiūrėjo ekstremiz­
mą ir įvyko susišaudymas tarp 
manifestantų iš vienos pusės 
ir policijos bei kaimynų iš ki­
tos pusės. Rezultate du žmo­
nės nušauti ir 8 sunkiai sužei­
sta.

Kaip žinoma, Obera ir Cam­
po Grande, kur pereitą sek­
madienį įvyko minėti įvykiai, 
gyvena keliolika lietuvių šei­
mynų. Bet lietuviai laikėsi ra­
miai ir visiškai nedalyvavo pe­
reito sekmadienio įvykiuose.
LIETUS UŽLIEJO SOSTINĘ

Pereito penktadienio naktį 
baisus lietus paskandino že­
mesnes Buenos Aires miesto 
dalis. Lietus pylė ištisas 10 va­
landų, pasiekdamas rekordi­
nės mieros — 100 milimetrų ir 
7 dešimtadalius. Gatvės Pla­
za, Respubliquetes, Pedraza 
ir prieinančios prie kanalo Me­
drano buvo visiškai apsemtos.

— Romoje 24.III.36 tapo 
pasirašyta draugingumo sutar­
tis tarp Italijos, Austrijos ir 
Vengrijos.

NORI PAŽABOT HITLERĮ
Anghjja ir Prancūzija per 

Vokietijos atstovvą Ženevoje, 
įteikė Hitleriui šį ultimatumą:

1. — Vokietija turi pasira­
šyti kad ji nelies centralinės 
ir rytų bei vakarų Europos te­
ritorijų, ir kad ji pripažįsta 
dabartinį “status quo”, t. y. 
kad Klaipėda priklauso Lietu­
vai ir t. t.

2. — Jeigu Vokietija nori 
taikos, ji privalo pildyt nusi­
ginklavimo konferencijos nu­
tarimas ir įsikorporuoti Tautų 
Sąjungon.

Neišpildžius šių sąlygų, bus 
žĮūrima į Vokietiją kaipo į 

Europos taikos priešininkę ir 
bus imamasi tam tikrų prie­
monių Hitlerio karingam ū- 
pui numalšinti.

Del viso to, o labiausia del 
Hitlerio impotencijos sustab­
dyt rusų prancūzų susitarimą, 
— nacių ūpas nukrito ir Ber­
lyne prasideda panika bandi­
tiškų Hitlerio gaujų štabuose.

— Iš Manchukuo grįžo Kau­
nan u. r. ministerijos konsu- 
larinio skyriaus referentas Juo 
zas Radušis, kuris ten lankė­
si tikslu ištirti neteisėtus Lie­
tuvos konsulo Katiliaus veiks­
mus Manchukuo valstybėje.

— Buenos Aires uoste 24.III. 
36. Suomijos jūrų mokyklos 
liave “Suomen Joutsen”, iškil­
mingai atidaryta tos šalies in­
dustrijos paroda. Dalyvavo 
Argentinos valdžios atstovai, 
diplomatinis korpusas ir korė-i 
spondentai.

Didelis “Sandaros” Popietis Įvyksta “Jose Verdi” Teatre, Avenida ALMIRANTE BROWN 736,
ŠĮ SEKMADIENĮ KOVO — MARZO 29 D. ĮŽANGA VYRAMS 80 C., MOTERIMS VĖLTUI. — PUIKI MUZIKA. — RENKASI VISI LIETUVIAI!!!
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2. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Matui Šalčiui Argentinoje Besilankant
Šiuo metu Argentinoje vieši Lietuvos Spaudos Fondo li­

teratūros laureatas, rašytojas Matas Šalčius. Argentinos lie­
tuviams yra didelė garbė turėti tą malonų svečią svo tarpe. 
Taigi nors trumpais bruožais norime supažindinti “Argenti­
nos Lietuvių Balso” skaitytojus su mūsų svečio asmenybe ir 
darbais.

T U V
1IC

Erškėčiuoti, bet garbingi Mato Šalčiaus gyvenimo keliai. 
Pedagogas iš profesijos, savo 46 metus amžiaus praleido ne­
nuilstamoje kovoje. Jaunystėje jis jau kūrė atgimusiai Lie­
tuvos mokyklai vadovėlius. Caro reakcijos siautimo metu ko­
vojo už lietuviško žodžio ir spaudos laisvę. Karui kilus gel­
bėjo lietuviams mokytojams pasišalint iš caro kariuomenės 
eilių ir siuntė juos į lietuvišką kaimą mūsų augančiąją kartą 
auklėti. Caro žandarų persekiojamas atsiduria tolimąjame 
Sibire, kur demokratiniais pagrindais organizuoja pirmuti­
nius lietuvių tremtinių komitetus. (Tūlą laiką Čitoje jam se­
kretoriavo dabar Argentinoje gyvenantis Jonas Undzėnas). 
Reakcijos persekiojamas išvyksta Japonijon ir 1915 m. pa­
siekia San Francisco, Kalifornijoje, USA. Amerikoje Šalčius 
pagamina pirmutinį Lietuvos žemėlapį, parašo vadovėlį- 
chrestomatiją, su Dr. Jonu Šliupu ir kitais laisvamaniais or­
ganizuoja Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros partiją, re­
daguoja “Ateitį”, sako prakalbas, bendradarbiauja spaudoj, 
daug prisidėdamas prie išeivijos organizavimo darbo kovai 
už Lietuvos nepriklausomybę.

Išmušus Lietuvos laisvės valandai Šalčius su Putvinsku 
organizuoja Lietuvos Šaulių Sąjungą ir pats su šautuvu ant 
pečių eina gint savo gimtąją Suvalkiją nuo besiveržiančios 
lenkų kariuomenės. Šalčius nepriklauso jokiai partijai ir nie­
kuomet neieško šiltų vietų valdžioj. Jis kuria originališką 
lietuvių literatūrą. Kaipo didelis demokratas, jis nepaiso sa­
vo asmeniško vargo, jis nepasitenkina išskaitymais kitų kū­
ryboj ar nugirdimais, bet pats asmeniškai savo akimis įsitiki­
na tame, ką rašo. Kad parašyt apie Indijos laisvės kovotoją 
Mahatma Gandhį, jis asmeniškai pas jį nuvyksta Indijon. 
Važiuoja ir eina dažnai nedavalgęs, dykumose nakvodamas. 
Taip jis lietuviškai aprašo Indijos slaptybes, Sijamą, Mala­
jus, Borneo, Hongkongą, Makao, Armėniją, Graikiją, etc. 
Kinijos fandzose jis tyrinėja skurstančios Kinijos liaudies gy­
venimą ir taip parsigabena Lietuvon 4 pūdus užrašų, iš ku­
rių 1935 metuos pagamina penkis tomus literatūros — Sve­
čiuose pas 40 tautų.

Be to Kinijoje Šalčius skaitė ciklą paskaitų anglų kalba 
ir buvo jų spaudos bendradarbis bei Kinijos respublikos val­
džios patarėjas kovoje su Japonijos imperialistais.

Visi Argentinos dienraščiai pažymėjo Šalčiaus atvykimą 
Argentinon. Ilgiausius straipsnius apie šį lietuvį mokslininką, 
rašytoją ir tyrinėtoją patalpino “Buenos Aires Herald”, “La 
Razón”, “La Nación”, “Critica” ir kiti. Radio Belgrano pas­
kelbė šio svečio atvykimą ir pažymėjo, kad pirmas lietuvis 
rašytojas pasirįžo aprašyt senovės ir dabartinę Argentinos 
kultūrą. Jisai sieks inkų ir guarani laikus. Argentina džiau­
giasi, kad toks žymus rašytojas taip kilniu tikslu atvyko.

Argentinos lietuviams yra garbė susilaukus tokio žymaus 
lietuvio vizito. Malonu ir tai, kad dabartinė Lietuvos Atsto­
vybė jį tinkamai priėmė. Pirmiau, būdavo, atvykus iš Lietu­
vos kokiam nors valdininkui, pav. Kasakaičiui, svečias būda­
vo nutempiamas klebonijon ir ten “painformuojamas”, patie­
kiant gatavus “raportus”, jau “patvirtintus” — trūkdavo tik 
pasirašyti. Visuomenės ir žmonių gyvenimo visiškai neparo­
dydavo, visur į kunigo skverną įsikibusį vadžiodavo.

Šalčius tyrinėja pats, ir, beabejo, jis matys kas čia rim­
tai kultūros darbą dirba. O kada jis įsitikins, tada ir visas 
lietuviškas pasaulis tikrovę sužinos. Dar vos viena savaitė 
praslinko, kaip savo tarpe turime šį garbingą svečią, bet jau 
turėjome progos jį matyti lietuvių darbininkų šeimynose, lie­
tuviškos mokyklos atidarymo iškilmėse, lietuvių įsteigtose 
dirbtuvėse, “Liaudies Teatro” parengime ir visur, kur tik pa­
sireiškia jaunos mūsų kolonijos gyvenimas.

Rašytojas Šalčius yra pakankamas autoritetas organi­
zuotų lietuvių grupių sujungimui bent tiems momentams, ka­
da visiems lietuviams tenka vieningai prabilti. Ypatingai ta­
tai svarbu dabar, kada Lietuvos pasieniuose paraku dvokia.

Nuo Argentinos lietuvių pasirodymo priklausys Šalčiaus 
misijos našumas ir kitose Pietų Amerikos respublikose. Pa-I 
gerbkime žmogų, kuris buvo pagerbtas ir tose šalyse, kur nei I 
vieno lietuvio nėra. Lai visos lietuviškos organizacijos ir spau- I 
da susitaria bent vienai dienai ir lai bendromis jėgomis di­
džiausiame Buenos Aires miesto salione suruošia rašytojui 
Matui Šalčiui paskaitą, kurią išgirsti ateis kiekvienas, lietu­
višką žodį suprantantis. “A. L. Balsas” kelia šią mintį ir šį 
darbą visomis išgalėmis parems.

* * *
Kada šis straipsnis jau buvo parašytas, Atstovybėje įvy­

ko organizacijų ir spaudos atstovų pasitarimas. Paskaitos ren 
giamos bendromis jėgomis Jose Verdi teatre, sekmadienį po 
piet, balandžio 5 d., 1936. Lai užsikemša teatras lietuvių pu­
blikos miniomis!

Prenumeratos Kortelė
Gerbiamoji ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO Redak­

cija: Siunčiu . pesus kaip mokestį už prenumeratą 

kurią prašau siuntinėti šiuo vardu ir adresu:

Vardas pavardė ........................................................................
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PASTABA: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau. 
Prenumeratas siųsti šiuo vardu ir adresu:

“A. L. BALSAS”, CASILLA DE CORREO 303, Bs. Aires

LIETUVOS BANKO AUKSO 
IR VALIUTŲ FONDAS 

AUGA
Š. m. vasario 1 d. Lietuvos 

Banko aukso fondas siekė 37,9 
mil. litų. Sausio 1 d. jis suda­
rė 36,1 mil. litų. Tuo būdu per 
sausio mėn., aukso fondas pa- 

i didėjo 1,8 mil. litų.
Užsienių valiutų fondas da­

bar siekia 13,3 mil. litų. Sau­
sio 1 d. jis sudarė 9,9 mil. 
litų. Tuo būdu užsienių valiu­
tų fondas per sausio mėn. pa­
didėjo 3,4 mil. litų.

Aukso ir valiutų fondas kar 
tu per šių metų pirmąjį mė­
nesį tuo būdu padidėjo 5,2 
mil. litų ir dabar sudaro 51,2 
mil. litų.

j Banknotų apyvarta taip pat 
yira padidėjusi daugiau kaip 
vienu milijonu litų ir dabar 
siekia 105,7 mil. litų. Tačiau 
nežiūrint banknotų apyvartos 
didėjimo dėl padengiamųjų 
vertybių fondų augimo, lito pa 
dengimas dar sustiprėjo. Ban­
knotų padengimas auksu da­
bar sudaro 36,2%, o jų paden. 
gimas auksu ir užsienių valiu­
ta siekia 49%.

KARO MUZIEJUJE DU 
NAUJI SKYRIAI

Karo Muziejuje ačiū nenuil 
štamam gen. Nagevičiaus rū­
pesčiui, įtaisomi du nauji sky­
riai — knygnešių skyrius ir 
Vyriausiojo Lietuvos Gynimo 
Komiteto skyrius. Pirmame 
skyriuje bus išstatyti pasižy- 
mėjusiųl knygnešių atvaizdai 
su trumpais jų biografijos ir 
darbų aprašymais; jau surink 
ta ir paruošta išstatyti arti 
šimto atvaizdų. Šis skyrius ati­
darytas proga vasario 16 d. 
šventės. Šiam skyriui daugiau, 
šia medžiagos dftvė ir para­
šus suredagavo P. Ruseckas, 
bendradarbiaujant Švietimo 
Ministerijos atstovui kalbinin­
kui S. Dabušiui. Vyriausiojo 
Lietuvos Gynimo Komiteto sky 
riui eksponatus surinko buv. 
šio Komiteto sekretorius P. Ru 
seckas, bendradarbia u j a n t 
Švietimo Ministerijos atstovui 
kalbininkui S. Dabušiui. Vy­
riausiojo Lietuvos Gynimo Ko 
mitetas ir V. L. G. Kom., kaip 
žinoma suvaidino labai žymų 
vaidmenį, ginant Lietuvą nuo 
lenkų invazijos.

— Vilniui Vaduoti Sąjunga 
fvisoj Lietuvoj turi 600 skyrių, 
kurių bendras narių skaičius 
siekia 300.000 žmonių. 
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SESERYS Iš MEDŽIOKLINIO 
ŠAUTUVO NUŠOVĖ SA­

VO BROLĮ
Ramošių km. Skaisgirio vai 

VI. Jaras gyveno su dviem 
savo seserim. Jaras buvęs sen­
bernis. Seserys nutarę juo nu­
sikratyti ir paimti valdyti 34 
ha ūkį. Šiomis dienomis Jaras 
pro langą iš medžioklinio šau­
tuvo buvo nušautas.

Policija išaiškino, kad Jarą 
nušovusios jo seserys.

PATYS ŪKININKAI STEIGIA 
LAISVĄSIAS KAPINES

Prelamčiškių km., Simno 
valse. Septyni ūkininkai susi­
tarę paskyrė 29 akrus žemės 
laisvoms kapinėms. Padąrytas 
atitinkamas.,,aktas, ij) planas 
matininko patvirtintas. Laisvų 
kapų tvarkymo darbus ūkinin 
kai patys pradėsią šį pavasa­
rį. Gražus pavyzdys besiskir- 
stantiems viensėdžiais kai­
mams.

IR KUNIGAI TURI MOKĖTI 
ALIMENTUS

I. 29 d. Šiaulių Apygardos 
teismas sprendė šaltinių para­
pijos kunigo Jono Pranio by­
lą su buvusia klebonijos tar­
naite Gudžinskaite dėl alimen­
tų. Teismas priteisė iš kunigo 
Pranio Gudžinskaitės kūdikio 
išlaikymuj po 30 litų kas mė­
nesį iki jam sukaks 17 metų.

V. UŽDAVINYS VAŽIUOJA 
Į AMERIKĄ

V. V. sąj-gos centro k. nu­
tarė “Mūsų Vilniaus” red. V. 
Užd'avinį propagandos reika­
lais siųs’ < į Amer. Jungt. Val­
stijas. “M. V.” vyr. redak­
torium išrinktas dr. Jušica.

— Viekšnių val. 21.1.36 džio 
va mirė S. Kunigėnas, gi­
męs Malėtų valsčiuje prieš 25 
metus. Buvo pasižymėjęs žur­
nalistas ir poetas.

Buenos Aires
U. T. 4S - Loria - 1018

Klausiant patarimo laišku, atsaky­
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 centavų ir adresuot 
sekančiai: 

"ARGENTINOS
LIETUVIŲ BALSAS” 

CASILLA DE CORREO 303, 
Bueno* Airee

DĖL MAŽO KIVIRČO NETE­
KO GYGVYBÉS.

Sausio 28 d. Pušaloto vaisė,, 
Maldučių kaimo gyventojas 
Jonas Veitekūnas, grįždamas 
iš Joniškio turgaus, savo kai­
me susitiko tuo pat keliu va­
žiuojančius iš Panevėžio tris 
vežikus. Vaitekūnui laiku iš 
kelio nepasitraukus, susidūrė 
su vežiko vežimu, kurio ratai 
suvirto į griovį. Kilo kivirčas, 
kurio metu vežikai M. Rimkus 
K. Mankevičius ir B. Rama- 

I nauskas revolverio šūviais Vai 
tekūną mirtinai nušovė. Lai­
ku apie įvykį pranešus Joniš­
kėlio ir Linkuvos policijai, pa­
starosios vežikai kelyje buvo 
sulaikyti. Suimant tarp vežikų 
ir policijos įvyko susišaudy­
mas, bet aukų išvengta.

Vedant kvotą, kaltinamieji 
prisipažino, kad Vaitekūną nu 
šovė esą besigindami.

DĖL 26 CENTŲ SKOLOS 70 
KILOMETRŲ KELIONĖS 
Jurgis Siminavičius iš Petri­

nės kaimo Svėdasų v. praėju­
siais metais atsilygino per Lie­
tūkį nederliaus skolą. Už at­
vežtas L i e t ū k i n sėk­
las skolai atlyginti gavo net 
pinigų, nes atvežti grūdai vir­
šijo skolą.

Sausio mėn. žmogelis gau­
na pranešimą, kad jis dar yra 
“Lietūkiui” skolingas 26 c. ir 
turi juos atvįžtii į, Rokiškio* 
“Lietūkio” skyrių. Ką 
gi darys — atvežė į Rokiškį 
26 c. skolos, padarydamas per 
abu kelionės galu 70 kilomet­
rų. Bet už tai gavo skolos mo­
kėjimo užbaigimo kvitą 45672 
Nr. P. Kriukelis

— Lietuva klaidingų žen­
klų srityje užima pirmą vietą 
pasauly. Pav., Lietuvos pašto 
klaidingų ženklų esą 58,4%, 
Latvijos 6,8%, Estijos 5,9%.
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| Tradicinės Velykų Šventės |
4 šiais metais švenčiamos 12 balandžio. 3
$ ■ hjV ■ 9

* Padėkit Saviškiams į
? senojoj tėvynėj, kad jie galėtų jaukiai praleisti Velykų § 
$ šventes ir su dėkingumu prisimintų Tamstą. $ 
į Prieš darysiant

l Savo Piniginę Perlaidą Velykoms 2
jokiu būdu nepasilik nepasiteiravęs pas mus, nes savo 

draugams ir klijentams

Darome Ypatingus Palengvinimus
kad visi galėtų padėti saviškiams Europoje.
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UNIDO
LIETUVIŲ SKYRIUS

Cangallo No< 360.
kol bus pastatytas mūsų naujas namas g-vėj 

25 de Mayo kampas Bmé Mitre 
PARDUODAME LAIVAKORTES LIETUVON IR ATSI- 
KVIETIMUI IŠ LIETUVOS VISOMIS LAIVŲ LINIJO­

MIS IR TIKRAI PIGIOMIS KAINOMIS.
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URUGVAJAUS LIAUDIES BŪKLĖ | APŽVALGA LAIKRAŠČIUS BESKAITANT /S?

NAUJAUSIU LAIKU
VII

Darbininkai ir smulkieji sa- 
▼ininkai įsidėmėkite: “A. L. 
Balsas” teikia, ko darbo žmo­
gui reikia. — Lauko ūkio pro­

grama.

Kuomet tūkstančiai Urugva­
jaus darbininkų kenčia alkį, 
blakių ir utėlių graužimą, ne­
turėdami maisto bei drabužių, 
tai lietuviškų šnipų “Žinios” 
palaiko diktatūrą. Diktatūra 
mažina žemės ūkio produktų 
gamybą — kviečiai užariami 
laukuose, o jei mirs badu dar­
bininkai, tai vers po 10 vienon 
duobėn. Uždėta 30% mokestis 
ant duonos tuo tikslu, kad dva 
rinkikas galėtų mažiau par­
duodamas daugiau uždirbti. 
Dvarininkai, gavę 8 milijonus 
premijos, atsilaikys, o darbi­
ninkai, už mažesnį duonos ką­
snį daugiau priversti mokėti ir 
badas į akis žiūri. Ir kol dar­
bininkai atkovos savo senąsias 
algas skaičiais, idant galėtų 
įpirkti duoną, tai pesas bus
per infliaciją taip praskiestas, 
kad darbininkai dirbs už mar­
gą popiergalį, ir vis bus be 
duonos. Bet kaip smarkiai ka­
pitalizmas ės liaudies kūną, 
taip smarkiai bundanti liau­
dis kovos prieš kapitalizmą. 
Tokių šunyčių žiopčiojimas 
■ž kapitalistus, kaip kad Lie­
tuvos litais leidžiamos šnipu- 
ko Kliaugos “Žinios” jokios 
reikšmės neturi ir neturės.

Policijos dauginimas ir jos 
būvio gerinimas yra svarbiau­
sia diktatūros ypatybė, tiek U- 
rugvajuje, tiek Sovietų Rusijo­
je. Valdžia, kuri neturi aiškios 
atramos visuomenėje, ji remia 
si policija, nes kitaip ir neiš­
silaikytų. Diktatoriams tenka 
skirtis su demokratais, su so­
cialistais, su anarchistais ir 
kartais su savo buvusiais dra­
ugais. Todėl diktatoriams 
reikia, turėti daug policijos, 
ištikimos policijos, o jos ištiki­
mybę reikia pirkti. Gi ką nors 
perkant, reikia pinigų, ką aiš­
kiai matome iš 9 milijonų pe­
sų padidintos sąmatos polici­
jos išlaikymui Urugvajuje. Vi­
sos diktatūros taip elgiasi, ne 
kitaip elgiasi ir Stalino dikta­
tūra. Infliacija, dumpingas 
streikierių malšinimas kulko­
mis, apsiginklavimas policija 
ir šnipais, darbo klasės skur­
dinimas, žodžio ir spaudos lai­
svės varžymas, tai diktatūrų 
mylimiausias “sportas”.
Pasipriešinimas linkui darbo 
masių reikalvimų Urugvajuje

Urugvajiška diktatūra nėra 
Stalino diktatūra, bet šičia bus 
pati’ tiesioginė ir atviriausia 
dalis fašistiniai - bolševikiškų 
diktatūros savybių, gudrybių 
ir vergijos antspalvių. Griež-

čiausia to išraiška yra verstino I 
darbo stovyklos su urugvajiš-j 
ku rubliu dienai. Jau kokie ! 
10.000 Urugvajaus darbiniu- į 
kų yra numatyta į tas stovyk- į 
las — į urugvajišką Sibirą, i 
Tuo siekiama kelių aiškių, pa- į 
našių bolševizmui, tikslų. Pir­
miausia, tai manoma “laisvais’ 
darbininkais varu vykint pen- 
kmetinį planą, privataus ir į 
valstybiriio kapitalizmo nau- ■ 
dai. Antra, tuomi bus laužo 1 
ma bet kokio atlyginimo už : 
darbą sistema ir bus vykina- 
ma tokis “principas”, kad tu- ¡ 
ri dirbti dykai — “už prasi­
žengimus”. Trečia, tuomi bus 
patiekta pigios darbo rankos 
valdiškiems darbams ir kai 
kuriems parinktiems kapitali­
stams. Ketvirta — atėmus pen­
siją 6,355 darbininkams tie 
seni, žili, raiši ir kuproti se­
neliai atėjo prisirašyt Urugva- ¡ 
jaus Darbininkų Federacijon... 
Jaunuose darbininkuose tatai 
sukėlė audrą — baimę, kad ■ 

. ir juos tokis skaudus likimas į

LIETUVIŠKO DIENRAŠČIO 
25 MILIJONAI EGZEMP­

LIORIŲ!
Lietuvos liaudininkų dien- 

raštis “Lietuvos Žinios” pra- į 
deję eit Vilniuje birželio 9 d., 
1909 m. Taigi prieš 27 metus. 
Karo metu tūlą laiką buvo su- : 
stojęs, bet nuo 1920 m. vėl ei- , 
na Kaune. Išleistų numerių 
eilė jau pereitą sausio mėne­
sį pasiekė 5.000, o bendras iš­
leistų egzempliorių skaičius 
pasiekė 25.000.000!

“Lietuvos Žinių” sumanyto­
jas yra adv. Jonas Vileišis, o 
jų ištobulintojai yra Dr. Ka­
zys Grinius, gerb. Felicija Bor- 
tkevičienė, redaktorius Kar­
delis. adv. M. Sleževičius ir 
kiti šviesios minties pažangūs 
Lietuvos visuomenės veikėjai 
bei nenuilstami spaudos dar­
bininkai ir kovotojai prieš re­
akciją.

Sveikiname ’’Lietuvos Ži­
nias”. kurios yra gražiausia 
gėlė Lietuvos periodinės spau­
dos bukiete!

nepatiktų. Jaunieji imasi ko-1 
voti, taigi diktatūra juos nori 
išsklaidyt po laukus, o mieste 
palikt žilus senelius, kurie ne­
sudarys pavojaus “tvarkai ir 
įstatymams”.

Darbo stovyklos
Pirmoji darbo stovykla bū­

sianti įkurta Reveros depar­
tamente, prie Brazilijos rube- 
žiaus. Tris stovyklos šonus 
saugos policija, o ketvirtą —• 
Brazilijos džiuglių žvėrys...

Urugvajaus darbininkijai 
pažadėtose priverstino darbo 
stovyklose matome aiškiausius 
pakrypimus linkui fašizmo ir 
stalinizmo. Tai urugvajiškas 
brolis Musolinio “korporaci­
nės valstybės” ir kartu Stali­
no “penkmetinių planų” — 
Sibiro, su valstybės kontroliu- 
ojamom darbo unijom, varž­
tais, surištom su samdytojais 
ir diriguojamom pačių samdy­
tojų. Čia taipgi turime ryškia­
usią pavyzdį, kokią rolę vai­
dina Bolševikų Partija su Sa­
vo bendro fronto biurokrati­
ja. čia matome vaidmenį Sta­
lino diktatūros, kaipo fašizmo 
programos išnešiotojos po pa­
saulį, kuriuo būdu jie ir grin- 

Į džia vieškelį užkrovimui faši­
stų ar bolševikų komisarų kon 
trolės ant masių.

Skaitykit kitą “A. L. Balso” 
numerį.

“Balse” tiesą rasit ir gyve- 
j nimą suprasit!

Lietuviškas Eretikas.
Montevideo—Uruguay.

VISI URUGVAJAUS LIETU­
VIAI SKAITO “ARGENTI­

NOS LIETUVIŲ BALSĄ” 
— SKAITYKIT IR JŪS!
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| Pusiau prekiniais laivais LIETUVON j
Galima nuvažiuot pigiai tarpininkaujant

Kelionių Biurui j
Antonio Jilek |

E SAN MARTIN 424, II aukštai, kamb. 21, Buenos Aires | 
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JAU MIRÉ KETVITADALIS 
LIETUVOS TARYBOS 

NARIŲ
Praėjo 18 metų nuo Lietu­

vos Nepriklausomybės paskel­
bimo. Lietuvos Nepriklauso­
mybės Deklaraciją — skel­
biant Lietuvą laisva, neprik­
lausoma, demokratine respu­
blika — pasirašė 20 žmonių 
Vilniuje.

Iš tų vyrų penkių jau nebė­
ra gyvųjų tarpe. Jau mirė šie 
Lietuvos Tarybos nariai: Dr. 
Jonas Basanavičius, S. Naru­
tavičius, A. Petrulis, S. Banai­
tis, Jokūbas šernas.'

Dar gyvena: Dr. J. šaulys,, 
J. Staugaitis, A. Smetona, A. 
šaulys, inž. Stepas Kairys, J. 
Smilgevičius, K. Bizauskas, J. 
Vailokaitis, D. Malinauskas, 
V. Mironas, Mykolas Biržiš­
kas, ministeris Petras Klimas, 
A. Stulginskas, Pranas Dovy­
daitis ir Jonas Vileišis.

PASINAUDOKIT NUPI- 
GINIMU!

Nominale kaina:
Iš buities grabo. — A. Vilu- 

čio poezijos rinkinys — $ 1.00 
m/n.

Kelio j Vilnių beieškant — 
Dalyvos istorinis veikalas — 
$ 2.00 m/n.

Sapnininkas — $ 1.50 m/n. 
: Taigi perkant atskirai visos 
I šios trys knygos kainuoja 

? 4.50. m/n.
Bet kas pirks visas tris 

I šias knygas drauge, tas gaus 
’ $ 1.00 m/n nuolaidos, t. y. 
j prisiuntęs $ 3.50 m/n gaus už 
I tą kainą visas minėtlas kny- 
i gas.

Nupiginimas galioja iki ba- 
' landžio mėnesio pabaigai šių 

1936 metų.
A. L. BALSAS

Casilla de Correo 303
Buenos Aires . .

BAISUS IŠTVIRKIMAS BRA-t 
ŽILUOS LIETUVIŲ 

ŠEIMOJ
“Lietuvių Aidas Brazilijoje” i 

savo laidoje iš kovo 7 d., 1936 , 
metų, rašo:

“Jau senas laikas, kaip ant 
Mooca, rua Parde Roposa gy­
veno motina su vaikais: sūnus 
Vladas Janavičius ir dvi ma­
žametės dukterys. Jų tėvas gy 
vena Lietuvoje.

Apylinkės gyventojai paste-' 
bėjo šioje Janavičių šeimyno-J 
je ką tai tokio nenormalaus ir 
nepadoraus. Kaimynai pradė- i 
jo kalbėti, kad Vladas Janavi- j 
čius, apie 24 m. amžiaus, at-J 
lieka lytinius santykius su sa-į 
vo motina, kuri turi apie 45 ' 
metus amžiaus. Toji žinia pa-1 
siekė ir policijos ausis, nes 
toks santykiavimas sūnaus su j 
motina piktina kaimynus. Delį 
to policija ilgą laiką tą lietu- ! 
vių šeimyną sekė ir, pagaliau , 
šiomis dienomis sugavo juodu į 
“inflagrante” ir nugabeno po- i 
licijon. Gydytojai ištyrinėjo 
tuos du iškrypėlius ir rado mo­
tiną jau nėščią.

Dabar jiedu sėdi kalėjime, 
o S. Paulo laikraščiai spausdi- 

■ na jų paveikslus ir šaukia, 
i kad lietuviai - sūnus su moti­
na ištvirkavo.”

PAGERBTAS MARYLAND 
GUBERNATORIUS

U. S. A. Maryland valstijos 
gubernatorius H. W. Nice ir i 
teisėjas adv. W. F. Laukaitis 
Lietuvos atstovo Vašingtone 
tapo apdovanoti Gedimino or­
denáis už tai, kad tų vyrų pa­
stangomis minėtoje valstijoje 
Vasario šešioliktą bus iškelia­
ma valstybinės vėliavos, pa­
gerbiant Lietuvos nepriklau­

somybę.
Tai yra gražus Amerikos 

lietuvių nuopelnos.

PETRAS SKURAUSKAS
Dirba batus iš geriausios skū 

ros. Užsisakykite, būsit paten­
kinti. Atneškite senus, bus at­
naujinti. c. Patricios 1860 — 
Bs. Aires. (Čia pat galima nu­
sipirkt “A. L. Balsą”).

IŠ AMERIKOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Tokiu antgalviu skaitome 
inžinieriaus chemiko Pijaus J. 
Žiūrio straipsnį “Vienybėje" 
iš 21.11.36. Tas Amerikoj au­
gęs lietuvių visuomenės veikė- 
ja*, buvęs Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sandaros partijos 
centro pirmininkas (kada ta 
partija laikėsi; Lietuvos Val­
stiečių Liaudininkų ideologi­
jos) aiškiai įrodo, kad dau­
giausia blėdies lietuvybei išei­
vijoje daro lietuviški Romos 
katalikų kunigai.

Anot rašytojo, kunigai A- 
merikon tik tada pradėjo va­
žiuot, kada ten jau kūrėsi lie­
tuviai darbininkai. Kunigai at­
vyko savo seną amatą tęsti: 
Demoralizuot lietuvių visuo­
menę, išnaudot ir skūst ją, 
kaip kad darė caro laikais.

Galime pridurti ,kad lygiai 
tokiais tikslais lietuviški Ro­
mos kunigai atsikraustė ir Pie­
tų Amerikon!

Prie progos galime prane­
šti malonią naujieną, būtent, 
kad inž. P. J. Žiūrįs yra ir “A. 
L. Balso” bendradarbis. Jau 
turime jo porą straipsnių ir 
neužilgio jie pasirodys mūsų 
laikraščio skiltyse.

KETURI CHORAI “NAUJIE­
NŲ” VAKARE

Pirmutinis Amerikos lietu­
vių dienraštis — Naujienos — 
rengė metinį savo koncertą ir 
sykiu Lietuvos Nepriklauso­
mybės minėjimą Sokolų teat­
re, Chicagoje, 16.11.36.

Pažymėtina, kad programo­
je dalyvavo net 4 Chicagos lie- 
vių chorai: Birutė, Naujoji 
Gadynė, Pirmyn ir Chicagos 
Lietuvių Vyrų Choras. Solis­
tai: Chicagos operos primado­
na Bartuš, Steponavičienė, 
Rimkus, Kaminskas, Romanas 
Račinskienė, etc. Kalbėjo Dr. 
P. Grigaitis ir kt.

Nors tą dieną Chicagoje bu 
vo keliolika lietuviškų paren­
gimų, bet “Naujienų” paren­
gime dalyvavo daugiausia žmo 
nių, būtent 1,500.

SLAVIŠKA GYDYKLA
vedama geriausių gydytojų specialistų Buenos Aires. 
Mūsų gydytojų tikslas yra pagydyt ligonius, a ne ka- 
muot juos naujais metodais, kurie jokios ligos negydo. 
Mūsų administratoriaus autoritetas yra geriausia garan­

tija lietuvių ligonių išgydymui Argentinoje.

Venerinės Ligos
BLENORAGIJA nauja ir kroniška, blogai išgydyta. 

ATYDUS GYDYMAS. — Sifilis odos.

Reumatizmas - Gerklė - Nosis - Ausys
SLAVIŠKA GYDYKLA “CARELLI” 

Direktorius: Dr. H. CARELLI 

calle Callao 339
ASMENŲ IEŠKOJIMAS

Paieškau draugus Povilą 
Dubauską ir Praną Rageną, 
nuo 1929 m. gyvenančių Bra­
zilijoje, Sao Paulo, paeinan­
čių iš Ežerėnų apskr. Jie pa­
tys arba kas žino, malonėkite 
atsiliepti: Sr. Adolfas Dauba­
ras, a.C Banco Holandés, Can­
gallo 360, Bs. Aires.

Kasdieninės priėmimo valandos: 
nuo 9 iki 20. šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9 iki 12

Pirmas Vizitas $ 5.-
12 Gydytojų Specialistų 

Kainos Žemos

'W
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METINES KAPSUKO MIRTIES
f SUKAKTUVES MININT

Amerikos lietuvių laikraš­
čiuose plačiai rašoma apie 
Vincą Kapsuką — Mickevičių, 
kuris prieš metus laiko mirė 
Maskvoje.

Gimęs Suvalkijoje Kapsukas 
jaunystėje mokėsi gimnazijo­
je iki 5 klasei, paskui lankė 
dvasišką kunigų seminariją 
Seinuos, o iš jos išstojęs pri­
vačiai ruošėsi laikyt kvotimus 
brandos atestatui, bet jų ne­
laikė. Šveicarijoje vieną metą 
klausė paskaitų universitete, 
kaipo laisvas klausytojas.
Kaip Mickevičius virto Kap­

suku
“Naujienų” apžvalgoje skai 

tome:
“Jisai godžiai skaitydavo 

Kudirkos raštus (ypač jo fel­
jetonus) “Varpe” ir buvo di­
delis jo literatinio talento gar­
bintojas. Mickevičius troško 
patapti tokiu pat rašytoju, 
kaip Kudirka. Kudirkai mi­
rus, jisai ėmė vartoti literatinį 
pseudonimą “Kapsukas” (t. y. 
mažiukas Kapsas) nes Kudir-' 
kos slapyvardė ¡buvo "KapJ 
was”.

Taigi netiesa ir t ii, kad po 
Kudirkos mirties Mickevičius 
“nutraukė rvšius” su žmonė­
mis, ėjusiais Kudirkos-Kapso 
pėdomis. Kaip tik prieš’ngai! 
Kudirkai mirus, jo įtaka į Mic 
kevičių buvo stipriausia. Ir ta 
įtaka buvo teigiama. Pirmiaus 
Mickevičius buvo siauras na- 
cionalistas-romantikas. Po Ku­
dirkos-Kapso raštų įtaka jisai 
pasidarė liberalas ir žymiai 
pakrypo į realizmą — ėmė rū­
pintis daugiau gyvenimo fak­
tų tyrinėjimu negu svajonėmis 
apie “didingą Lietuvos praei­
tį?”.

Kudirka, beje, pats niekuo­
met su romantizmu pilnai ne­
nutraukė ryšių. Bet jisai buvo 

partijos nariu, jisai dar anaip­
tol nebuvo.marksistas. Jisai se 
kdavo Rusijos social-revoliu- 
cionierių (liaudininkų) lite­
ratūrą, o iš socialdemokratų 
rašytojų jam patikdavo, gal 
but, tiktai Trockis, kuris tu­
rėjo labai gabią plunksną, bet 
socializmo teorijoje visuomet 
buvo silpnokas.

Taigi kas mano, kad Kap­
sukas buvo marksizmo idėjų 
skelbėjas, tas pats apie Mar­
kso moksli} njeko neišmano. 
Kapsukas pirmų-pirmiausia 
revoliucionierius - maištininkas 
(kaip rusai sako, “buntar”) 
— dalinai toks, kaip rusų Ne- 
čajev arba Bakunin. Vakarų 
Europoje to tipo revoliucionie­
riai yra žinomi po vardu "blan 
kištų”, t. y. Blanqui pasekėjų.

Kaip tas francuzų revoliu­
cionierius Blanqui, taip ir Ka­
psukas tikėjo, kad energiška, 
drąsi ir tvirtai susiorganizavu­
si mažuma gali padaryti per­
versmą valstybėje ir pasigro­
busi valdžią į savo rankas, jė­
ga panaikinti kapitalizmą ir j- 

j steigti socializmo tvarką. Blan 
kištų taktikoje svarbiausios 
priemonės yra slaptas sąmok­
slas ir agitacija: sąmokslas 
valdžiai nuversti, o agitacija 
tam, kad žmonių masės ata­
tinkamam momente šoktų re­
voliucijos vadams į pagelbą.

Kapsukas, iš tiesų,- labiau­
sia mėgdavo konspiruoti prieš 
valdžią ir niekuomet nepail- 
sdavo, planuodamas prieš ją 
visokius “zbitkus”. Jisai nuo­
latos rizikuodavo patekti į 
policijos nagus, bet dažniausia 
mokėdavo pasprukti; o kai 
pakliūdavo, tai planuodavo, 
kaip ištrukti, ir ištrukęs vėl 
pradėdavo konspiratori aus 
darbą. Iš jo prietikių su polici­
ja butų galima papasakoti dau 
gybę įdomių anekdotų.

Carizmo sąlygose toks revo­
liucinio veikimo kelias buvo 
visai natūralūs dalykas. Bet 
kada Kapsukas atvyko į Ame­

puikus gyvenimo tikrovės ste­
bėtojas ir mokėjo labai vaiz­
džiai ją aprašinėti. MickeVi- 
čius-Kapsukas daug iš jo pa­
simokino, ir vėliau^ kada ji­
sai pasidarė revoliucionierius- 
agitatorius, jam tas mokslas 
buvo labai didelė pagelba”.

Kapsukas — liaudininkas
Paskui Kapsukas, rusų ra­

šytoją įtakoje, tapo revoliuci­
niu liaudininku, t. y. eseru, o 
ne marksistu, t. y. ne social­
demokratu.

Prūsuose jis leido laikraš­
tėlį “Draugą” ir platino jį Lie­
tuvoj. Ilgai jis skaldė socialde 
mokratų organizacijas. Anar­
chistiniu būdu jis ragindavo 
pjaustyt telegrafų stulpus etc. 
Paskui ėmėsi organizuot dva­
rų darbininkų streikus caro 
valdomoj Lietuvoj. Čia Kapsu­
kas parodė daug sumanumo, 
drąsos ir ištvermės.

Kaipo darbininkų streikų va 
das dvaruose, jisai plačiai pa­
garsėjo. Kartu jisai dabar už­
mezgė ryšius su masiniu darbi­
ninku judėjimu ir tuo būdu 
pasidarė 'artimesnis socialde­
mokratams, kurių ideologijos 
pagrinde yra ta mintis, kad 
socializmo tvarka bus įvykin­
ta organizuotos darbininkų 
klasės pastangomis

Neilgai trukus, Kapsukas ¡ 
jau visai prisidėjo prie social- ¡ 
demokratų ir savo atskirą or- ! 
ganizaciją likvidavo. Jisai bu­
vo priimtas į centro komitetą : 
ir, kaipo patyręs agitatorius, J 
greitai pasidarė įtakingas žmo- i 
gus partijoje.
Blankistiškos Kapsuko idėjos. 
— Bolševizmas, tai surusintas 

blankizmas
Tų pačių “Naujienų” ap- į 

žvalgoje skaitome:
“Būdamas socialdemokratų '

riką, tai čia jam nebuvo prieš 
ką daryti konspiracijas - ir ji­
sai čia jas ėmė varyti Lietuvių 
Socialistų Sąjungoje prieš so­
cialistų veikėjus, kurie nepri­
tarė “blankistiškoms” jo idė­
joms. Jam pavyko socialistus 
suskaldyti ir daugumą jų už­
krėsti bolševizmu. Bolševiz­
mas juk irgi yra ne kas kita, 
kaip surusintas blankizmas.

RADIO TECHNIKAS

Gedaminskas
CUCHA CUCHA 2350, den.2.

BUENOS AIRES
Lietuviai, kurie norite pirkti 
radio aparatus, kreipkitės į 
mane. Gausite puikiausius a- 
paratus trečdaliu pigiau, ne­
gu reklamuojamuose krautuvė 

se. Kam bereikalo permokei 
krautuvėse ir duotis apsigaut, 
kad galite nusipirkt stačiai
mano dirbtuvėje. Darbą garantuoju ir greitai atlieku.

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579
Gydymas ir ištraukimas be skausmo $ 2. Plombavimai | 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan- | 
tys ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan- nį 

tys nu0 S 3 kiekvienas. , « 
Kaučuko viršutiniai arba 

apatiniai dantys nuo

Ištrauk'mas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan- 
tys. Medž’agą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja- | 

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20. n 
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

i Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai. M 
Darbo valandos: nuo 14 iki 20.

Kaipo žmogų, pasišventusį 
idėjai, Kapsuką gerbia ne tik 
jo draugai, bet ir jo priešai. 
Bet kelias, kuriuo jisai bandė 
vesti lietuvius darbininkus, ne- 
atatinka šių dienų sąlygų. A- 
merikoje ypatingai jisai netin 
ka, nes “revoliuciniais” sąmok­
slais čia absoliučiai negalim* 
nieko atsiekti”.

J. Ruzgys.

IR IŠKIŠO LIEŽUVĮ
(Specialiai “Argentinos Lietuvių Balsui”)

(Tąsa iš 288-to Nr.)
O buvo taip: tie vargšai ku­

nigėliai, matydami, kad žmo­
nės nuo dievo pradeda atšalti 
ir vis daugiau ir daugiau atsi­
randa nepaklusnių avelių ir 
taip jau mizernos jų pajamos 
vis mažėjai ir mažėja, kad ga­
lų gale vos galus su galais su­
duria, ėmė kibti į biznį: —kas 
malūną pasistatė, kas kokį 
fabrikėlį, kas namus ar dva­
ro centrelj nusipirko, o kai 
kurie puolėsi bankus organizu­
oti.

Bet, žinoma, ne visiems vai- 
lokaitiskai pasisekė. Tūli ėmė 
smarkiai smukti. Tad su vienu 
tokiu smunkančiu dvasiškiu te­
ko garbė ir Gimibučiui susi­
pažinti.

Jis atvažiavo kartu su kle­
bonu tiesiog į namus, kas stip­
riam ir dievobaimingam ūki­
ninkui, žinoma, sudarė daug 
garbės ir pasididžiavimo, o vi­
sam kaimui ir miesteliui — 
daug kalbų ir nusistebėjimo.

Gimbutienė, tik prieš tris 
dienas gavusi apie tą nepap­
rastą vizitą sdžinoti, su visa 
šeimyna šokinėjo kaip ant a- 
<datų: gramdė iš visur purvus, 
valė dulces, ¡liovė, mazgojo 
ir geltonomis smiltimis bei e- 
glišakiais visą Klemą ir takus 
nubarstė. O dėl valgių gami­
nimo į trečią parapiją nuva­
žiavo virėjos ieškoti. Gimbutis 
taip pat nesėdėjo rankas susi­
dėjęs: jis nuėjo pas kleboną 
ir smulkiai išsiteiravo, kaip 
Itokį aukštą svečią sutikti, o 
paskum, parėjęs, visa tai aiš­
kino šeimynai.

Bet kai svečias atvažiavo,

— nors visas ceremonialas iki 
menkiausios smulkmenos kar­
tkartėmis buvo išaiškintas ir 
išstudijotas, — staiga, iš to di­
delio džiaugsmo bei susijau­
dinimo viskas išgaravo ir nė 
vienas nebežinojo, kaip jį svei­
kinti ir kur jam bučiuoti: ar į 
žiedą, ar į ranką, ar dar ki­
tur. ..

Tik, laimė, svečias buvo ne 
toks jau išdidus ir pasipūtęs, 
kaip jie manė. Jis, galima sa- 
k y t i , be jokių ypatingų 
ceremonijų pasisveikino ir pra­
dėjo kalbėti džiaugdamasis 
gražia Gimbučių šeima: dviem 
jaunom dukterim ir sūnumi 
gimnazistu, specialiai toms ne­
paprastoms iškilmėms iš Kau­
no atkviestu. Pasidžiaugė jis 
ir tvarkingu Gimbučio ūkinin­
kavimu, pavyzdinga šeiminin­
kės švara, o paskum išdėstė 
ir savo reikalą — tikrąjį ke­
lionės tikslą.

Jis suorganizavo banką. To 
banko reikalai visai geri, ir jis 
jau daug kam padėjo iš pri­
slėgusių nelaimių išlipti. Daug 
ką nuo varžytinių išgelbėjo, 
daug kam naujus ir pato­
gius trobesius padėjo pasista­
tyti ir kelias dešimtis visai jau 
smunkančių ūkių atgaivino ir 
net sukultūrino, kas daro di­
delę garbę bažnyčiai ir visai 
katalikybei, nes dvasiškija, 
nors ir turėdama begalę savo 
tiesioginių darbų, vis dėlto ran 
da laisvą valandą ir paaukuo­
ja ją visuomenei ką nors ge­
rą padaryt#. Todėl jis norįs 
tą mažą benkelį išplėsti. O 
tam reikalinga visų gerų ka­
talikų parama. Tiesa, jis labai 
gerai žinąs, kad dabar nė pas

Į žėjo pilna Gimbučių troba.
Gimbutis sėdėjo už stalo ti­

krai suprasdamas savo vertę 
ir visiems rodė krėslą, kuria­
me ką tik sėdėjo tokia aukšta 
dukauna asaba tarsi duoda­
mas suprasti, kad dabar į tą 
krėslą paprastam, mirtingam 
žmogui negalima sėstis.

Gimbutienė taipgi pilna bu­
vo įspūdžių, kuriuos skubinosi 
pasidalinti su kaiminkomis.

— Bet ot linksmas!... ir 
koks šnekus... be jokios pana 
berijosj... Net ir piemenuką 
pašnekino — kiek tau metų? 
ar eini/ išpažinties?... Tik 
jau visai nieko nevalgė... Ra- . 
ginau, raginau — ir aš, ir vy- i 
ras... paragavo po truputėlį' 
visko ir gana.

— Na, žinoma, tokia asaba! j
— Aišku, — pritarė links- i 

mai šypsodamos, nors širdyje 
ir pavydėjo tos didelės garbės

i Gimbučiams.
O paskum keletą savaičių 

| buvo kalbų, kaip Gimbutienė 
paruolšė valgį, kaip padavė 
ant stalo, ką valgė, ko neval­
gė ir ką būtų valgęs.

— Bet jau eglišakių tai ne­
reikėjo barstyti ant tako — 
visai senoviškai, lyg arklių 
tvarte, — kritikavo viena, 
prieš karą keletą mėnesių Ry­
goj gyvenusi, kaiminka.

Didžiavosi ir Gimbutis to­
kiu aukštu svečiu, — gana il­
gai didžiavosi, — galima sa­
kyti, veik iki tol, kol pagaliau 
kažkoks didelis Kauno ban­
kas jam atsiuntė raštą, ragin­
damas, kad laike kelių dienų 
išpirktų savo vekselį sumoje 
10,000 litų, nes priešingai jis 
bus protestuotas.

— Čia ne man, — aiškino 
Gimbutis: aš niekada nesu ė- 
męs jokios paskolos.

Tačiau laiško įteikėjas aiš­
kiai perskaitė Gimbučio vardą 
pavardę ir gyvenamo kaimo 
pavadinimą ir paaiškino, kad

vieną atliekamų pinigų, ku­
riuos galėtų padėti bankeliu, 
neria. TaČJtau jų ir nereikia, 
o reikia tik gerų norų. Mat, 
didieji Kauno bankai jų duo­
da kiek tik nori ir, svarbiausia 
visai už mažus procentus. Bet. 
žinomi., reikalinga garantija. 
Todėl jis sumanęs kombinaci­
ją draugiškų vekselių. Tatai 
nieko nekainuoja ir galima la­
bai lengvai sudaryti didžiulį 
kapitalą. Pavyzdžiui, visi ge­
ri katalikai, norį prisidėti prie 
to kilnaus darbo, pasirašo po 
porą vekselių ir atiduoda juos 
bankeliui, o jų bankelis siun­
čia tuos vekselius į vieną di­
džiųjų Kauno banką ir gauna 
už juos pinigus. O tada ban­
kelis tikrai sustiprėja ir gali 
labai lengvomis sąlygomis 
duoti visiems tvarkingiems ū- 
kininkams paskolas.

Ir ištraukė pralotas iš port­
felio pundą jau pasirašytų ir 
dar tuščių vekselių blankų, iš 
kurių du po penkis tūkstan­
čius litų pakišo Gimbučiui kar 
tu su gražia, auksine, amžina 
plunksna.

Nelabai suprato Gimbutis tą 
vekselių kombinaciją ar ma­
chinaciją ir todėl valandėlę 
dar svyravo ir porą kartų į 
žmoną klausiamai žvilgtelėjo, 
bet kažkaip nepatogu jam bu­
vo tos tokios aukštos dukaunos 
asabos klausinėti, — dar gali 
pamanyti, kad jis ir iš viso nie 
ko nesupranta ar nepasitiki — 
todėl suspaudė tą slydų kotelį 
tarp grubių savo pirštų ir pa­
sirašė. Pasirašė ir Gimbutienė, 
nors jos rankos ir gana stip­
riai drebėjo.

Tada pralotas apsidžiaugė, 
I kad dar esama labai daug ge­
rų katalikų, kurie supranta 
aukštus ir kilnius katalikybės 
siejimus Palaimino visą šeimą 
ir išvažiavo, užleisdamas sa­
vo vietą smalsiom kaimo bo­
belėm, kurių bežiūrint prigu- 

tą raštą kitam jis negali įteik­
ti.

Tada Gimbutis nuėjo pas 
kleboną, — kasgi geriau su­
pras kokius painesnius daly­
kus, —bet ir klebonas jam 
paaiškino, kad čia tikrai jam 
esą. Klebonas ir dar daugiau 
jam paaiškino: — kad ban­
kas, kurį suorganizavo pralo­
tas, susmuko ir kad jiems, 
draugiškų vekselių davėjams 
dabar patiems prisegsią tuos 
vekselius išpirkti. Jis labai e- 
sąs tuo susirūpinęs, nes pasi­
rašęs vekselių gana didelei su­
mai.

Gimbutis nieko nebepasakė.
Jis tik nepaprastai išplėtė 

akis, valandėlę pastovėjo ir 
išėjo.

— Dešimt tūkstančių !.. de­
šimt tūkstančių 1... — tyliai 
kartojo jis eidamas namo.

Parėjęs, jis taip pat nieko 
nesakė. Jis vaikščiojo po lau­
kus nuleidęs galvą ir vis karto 
jo: dešimt tūkstančiui... de­
šimt tūkstančių!... Keletą 
kartų vietoj į tvartą, pasisė­
męs gorčių avižų jis nuėjo į 
klojimą, o vietoj į šulinį van­
dens parnešti, nuėjo kibirais 
nešinas į daržinę, prisikimšo 
šieno pakratų, parnešė j virtu­
vę ir pastatė.

— Baisiai maža vandens — 
vos tik prigramdžiau.

O kai atvažiavo antstolis 
ir ėmė skaityti karves, kiau­
les bei arklius, žvalgytis apie 
trobas ir klausinėti apie hek­
tarus ir jų rūšis, — Gimbutis 
užsimurdė ant akių kepurę ir 
išėjo.

Ir tik už kelių dienų jį rado 
netolimame miškelyje, kaban­
tį ant storos beržo šakos, iški- 
šusį ilgą, mėlymą liežuvį, tar­
si jis paskutinę valandą bū­
tų norėjęs pasakyti.” štai 
jums apgavikai, prisidengę 
gražiai nudažytomis kaukė­
mis!... ^(Galas).
Šiauliai, Vasaris, 1936.
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DALYVAUJA OLGOS ŠIMAITYTĖS BENEFISO PROGRAMOJE 
Balandžio - Abril 4 d.. 1936 m. “JOSE VERDI” TEATRE, A v. Almirante Brown 736, Buenos Aires 

Programa prasidės lygiai 9 v. v. — Šokiams grieš “LYRA”. — Dalyvaus gražiausios lietuvių šeimynos ir daug Argentinoje gimusio lietuvių jaunimo.

ANTANAS ŠIMAITIS,
"Bethoveno” konservatorijos 
studentas, tenoras ir kupleti­

stas, dalyvauja 4-IV-36.

JUOZAS ŽELIONIS, 
Amerikos lietuvių artistas dai- 
ninkas ir chorvedis, maloniai 
dalyvaujantis Olgos Šimaity- 

tės benefiso programoje

IŠEIKVOJIMAI LIETUVOJE
OLGA ŠIMAITYTĖ,

beneficiante išlaikiusi kon­
kursinius kvotimus Argentinos 
Valstibinėn Baleto Mokyklon.

AUGUSTAS IEŠMANTĄ, 
“E. A. Fracasai” konservato­
rijos studentas, bosas, kurį 

taipgi išgirsime 4-1V-36, 
“Jose Verdi” teatre.

PRANAS KRAPAVICKAS, 
Jr.,

“Grassi” konservatorijos stu­
dentas, akomponuos artistams

“Lietuvos Aidas” skelbia 
Lietuvoje įvykusių išeikvojimų 
statistiką, iš kurios matome 
kad:

“1922 mt. buvo išeikvota 
105.206 lt., 1923 mt. — 266. 
226 lt., 1924 — 134.894 lt., 
1925 — 107.360 lt., 1926 — 
77.365 lt., 1927 — 33.275 lt., 
1928 — 42.122 lt., 1929 — 64. 
370 lt., 1930 — 71.127 lt., 
1931 — 128.304 lt., 1932 — 
104.079 lt. 1933 — 128.448 
lt. Taigi, daugiausia buvo išei­
kvota 1923 -mt. — 266.266 lt., 
o mažiausia 1927 — 33.275 lt.

Įstaigomis šio liaikotarpio 
išeikvojimai skirstomi taip: 
Finansų Ministerijoje — 282. 
715 lt., Susisiekimo Ministeri­
joje — 161.306 lt., Užsienių 

į Reikalų Ministerijoje — 134. 
■ 940 lt., Teisingumo Ministeri- 
» joje — 65.739 lt., Žemės Ūkio 
¡-Ministerijoje — 64.775 lt., Vi­

daus Reikalų Ministerijoje — 
27.580 lt., savivaldybėse — 
163.177 lt., bankuose ir varto­
tojų bendrovėse — 118.659 
lt. ir kitose įstaigose — 243. 
885. Visų šių išeikvojimų ben 
dra suma sudaro 1.262.776 lt.

Iš stambesnių pirmojo pen­
kmečio bylų dėl išeikvojimų 
išsiskiria Petrulio byla dėl išei­
kvojimo Finansų Ministerijoje 
— 93.709 lt., Volkovo ir Slav- 
skio byla dėl išeikvojimo Fi­
nansų Ministerijoje — 86.507 
lt Varžaičio — dėl išeikvoji­
mo Finanųs Ministerijoje — 
56.875 lt. Laurinaitienės išei­

kvojimas Užsienių Reikalų Mi­
nisterijoje 52.149 lt., špoko 
išeikvojimas Kauno m. ligoni­
nėje — 64.587 lt. Marcinkevi­
čiaus padaryti išeikvojimai ap 
draudimo draugijoje “Lietu­
va” — 111.165 lt”.

Stambiausi išeikvojimai yra 
A. Sruogos, kurie siekia 2.860. 
500 litų, ir Jono Lapėno, kurių 
bendra suma dar nesusekta.

Tiesa, ¿kauniškis “10 Cen­
tų” rašo, kad Sruoga vargiai 
bus apkaltintas. Esą nuo jo 
turto jau nuimtas draudimas. 
Markučių byloje busią kalti 
kiti....

RAGINA PAGERBT ČIUR­
LIONIES ATMINTĮ

Lietuvos dailininkų, muzi- 
kų, rašytojų grupė prašo Paš­
tų Valdybą, kad ji išldistų 
pašto ženklus su Mikalojaus 
Konstantino čiurlionies pavei­
kslu.

Kaip žinoma, Čiurlionis bu­
vo genialus dailininkas, ku­

ris, anot prof. Ivanovo, yra 
retas genijus visame pasauly­
je. Esą tokie žmonės apsireiš­
kia pasaulyje labai retai, ne 
kas šimtmetis, bet tik kas tū­
kstantis metų.

Pernai sukako 25 metai nuo 
jo mirties. Bent šiemet reikė­
tų Čiurlionies atminimą pažy­
mėti, nes jį žino visas -dailiojo 
meno pasaulis. Tatai ir Lietu­
vai sudarytų garbės.

GENĖ PAULAUSKAITĖ, 
jauna balerina, kuri pasirodys 
“Jose Verdi” teatro scenoje 
4-IV-36 “Pagoniškoje Meilė­

je”, etc.

“ARGENTINOS LIETUVIŲ 

BALSO”

KAN. KUPREVIČIŲ NUBAUDĖ

Kuponas Nr. 7.

Žinomas fotografai Anto­
novas, turintis fotografijos 
studiją gatvėje Uspallata 877. 
Bs. As. (U. T. 23, Buen Or­
den - 3535) vėltui nufotogra­
fuos ir nemokamai įteiks foto­
grafiją kiekvienai bei kiek­
vienam, kuris pristatyts jo 
studijon penkis “A. L. Bal­
so” kuponus, pradedant šiuo 
penktu kupono numeriu. Se­
kite kuponus kiekviename nu­
meryje ir pristatę penkis iš 
eilės kreipkitės pas minimą 
fotografą nusifotografavimui 
“A. L. Balso” sąskaiton.
Vardas pavardė ......................

Prieš dvejus metus Biržų 
parapijos dekanas kun. Kup­
revičius sujaudino Lietuvą.

Jo nusikaltimas visuomenei 
iš spaudos žinomas: gašlau­
damas apkrėtė lytine liga pir­
majai išpažinčiai ruoštą 11 
metų mergaitę, kurią buvo į- 
rašęs į angelaičius.

Kada buvo išaiškintas šis 
nusikaltimas, kanauninkas Ku­
previčius iš Lietuvos pabėgo į 
Latviją, čia neradęs užtikrin­
to saugumo — persikraustė į 
Lenkiją, bet ir iš ten buvo per 
demarkliniją grąžintas į Lie­
tuvą, kur praėjusią vasarą bu­
vo sulaikytas. Vienam Šv. Vin­
cento a Paulo d-jos skyriui už 
jį davus laidą, buvo paliktas 
dvasiškijos žinioje, kuri Kup­
revičių patalpino Pranciškonų 
vienuolyne, Kaune.

27. I. Penevėžio apygardos 
teimas sprendė to ištvirkėlio 
bylą ir pripažino kaltu. 
Baudž. Stat. 513 str. I punkt., 
515 str. I punkt. ir, pritaikęs 
53 str., nubaukė 1 metus ir 6 
mėn. sunk, darbų kalėjimo su 
pasekmėmis. Taip pat paten­
kino nukentėjusios tėvų civili­
nį ieškinį 2.000 lt. sumoje. 
1000 litų jau buvo davęs dar 
prieš bylos iškėlimą, o 2000 
lt. pasižadėjimo raštelį, kurį 
teismas ir patvirtino. Tardo­
moji priemonė paskirta 5.000 
lt. turto laidas, kurį įnešus vie­

nam iš dvasiškių Kuprevičius 
paliktas laisvas.

Teisme Kuprevičius kaltu 
prisipažinęs ir prašęs pasigai­
lėjimo.

Teigimai, kad kun. Kupre­
vičius būtų protu pakrikęs, ne­
pasitvirtino. Visa tai yra ne 
kas kita kaip dvasinio pakri­
kimo, žiauraus būdo, palaido 
gyvenimo vaisiai.

LATVIJOS MOKYKLOJE 
MOKYS LIETUVIŠKAI

Latvijos Švietimo Ministeri­
jai Kalniežių mokyklą lankan 
čių vaikų tėvai padavė prašy­
mą, kad ten įvestų lietuvių 
kalbos pamokas. Ministerija 
lietuvių prašymą petenkino ir 
lietuvių kalbą dėstys p-lė 
Baronaitė. Minėtą mokyklą 
lanko daugiausia liteuvių dar­
bininkų ir ūkininkų vaikai. _____ r .

MIRĖ PRIEŠ 20 METŲ
Didis lietuvių tautos žadin­

tojas .Petras Kriaučiūnas, bu­
vo tas žmogus, kuris pirmuti­
nis pradėjo kelt lietuvių dvą- 
aią pavergtoje Lietuvoje. Mo­
kytojaudamas Mariampo 1 ė s 
gimnazijoj jis ir , Basanavičiui 
įkvėpė Lietuvos meilę. Kriau­
čiūnas mirė 1916 m.

Tais pačiais metais mirė žy­
mus lietuvių dainų kompozito 
rius Česlavas Sasnauskas.

Adresas

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanús Oeste 

(U. T. Lanús 59)
Parduodu pigiai ir geri­

ausių rūšių vyriškas ir mo­
teriškas kojines, įvairių rū­
šių siūlus ir darome viso­
kius mezginius su lyg užsa­
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na­
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.

LAIVU KOMPANIJA POLONESA
GDYNIA — AMERICA LINE

GARLAIVIS „PULASKI”
Laivakortės iškeliavimui ir atsikvietimui IlI-cios, II-ros 

ir I-mos klasės

Lenkijon, Lietuvon, Baltijos ir Skandinavijos valstybėsna 
Centralinėn Europon ir Palestinon.

Pirmas išplaukimas iš Buenos Aires Kovo - Marzo 
28 d., 1936.

Laivakorčių pirkimo ir informacijų reikalais žodžių 
ir raštu kreiptis:

Banco Polaco Polska Kasa Opieki S. A.
Av. L. N. ALEM 484 BUENOS AIRES

Kalbama Lietuviškai.
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PASKOLINKIT LAIKRAŠTĮ PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS JĮ UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE­

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT 
miHiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiir.  

| VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS j 
S vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus = 
S Argentinos/ Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko 
ąg prekybinių^, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

E Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, = 
E kaatraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome |ęš 
|= taatamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- 
= IH ir kitose Europos dalyse. =

Juridiniai pastarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai
S vdltui; patarimai laiškais suteikiami p* to. kuomet klausėjas jmo- == 
E ba 5 pesus korespondencijos išlaidoms. ==2

e presuokite: ESTUDIO JURIDICO “F 1 D E S”| 
= c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires = 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ral.
1 :: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUSUMAS :: UI

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
(Syd* vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no­
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš­
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek­

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Bueno» Aire»
■MMWMUMMMsMMWMUtfMWMnMOMWUAMMMWW*

DAKTARAI D. ir A. STIfiOL i
Medikai specialistai gydymui j

VENEREKŲ LIGŲ i
SIFILIO IR KRAUJO

10 metų žinomi gydytojai lietuvių kolonijoje • 
Galima kreiptis bile kurion iš šių

konsultorijų: *
BRASIL 923 — Buenos Ares — B-me MITRE 1741 i 
(Plaza Constitución) (Plaza Congreso) J

nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

U.

"«i ' SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA

Foto Art “SAVA”
j9 — bos ir fotografijos dar-

pigiausiomis kaino- 
Be jokių komprami- 
vyksta fotografuoti 

į namus.
SAN MARTIN 608
T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

bus, 
mis.

sų

KURI VIETA JUMS 
ARTIMIAUSIA?

ŠIOSE VIETOSE GALIMA UŽSI­
PRENUMERUOTI “ARGENTINOS 

LIETUVIŲ BALSĄ”:
Bs. Aires mieste:

“A. L. Balso” Redakcijoje, Indepen­
da 2706 — visą dieną.

Čia Gral. Europea Lietuvių Sky­
riuj, San Martin 469.

Kaušakio restorane,
Monteagudo 428.

Vaclovas Sviderskas, Lynch 3768.. 
Juozas Želionis, Vírgenes 276. 
Vincas Kuraitis, Mirinay 1972. 
Bañadas Paždagis, Belgrano 990. 
Antanas Kairys, Bariloche 5662.
Medardas Mickevičius,

Av. del Trabajo 8200.
Kazys Zabukas, Serrano 537.
Juozas Kudirka, Araoz 965. 
Boleslavas Ivanauskas, Cachi 881.

PROVINCIJOJE: 
Avellaneda:

Jonas Vizgirdas, Paraguay 2582. 
Jonas Petronis, Chuquisaca 2142. 
Jonas Barauskas, Paraguay 2599.

Piñeyro:
Justinas Vaičiūnas, Dominguez 946.

Valentin Alsina:
Andriukas Jokubauskas, Manuel 

Ocampo 2532.
Antanas Ginaitis, C-nel de Elias 2647 
Viktoras Galvelis, Humaitfi 2185.

Berisso, F.C.S.:
Antanas Pakulnis, c. 1, Nr. 1732. 

Quilmes, F.C.S.:
Bronius Anelauskas,

12 de Octubre 233.
Rosario de Santa Fė:

Juozas Semėnes, Av. Pellegrini 2034 
K. Rakutis, Pas. Quintana 1646. 
“Lietuvių Darbininkų Ekonominė

Draugija”, c. Venecia 352. Sa­
ladillo.

Comodoro Rivadavia:
Sra. Vera švenčionienė, YPF. klm .

3, Chubut.
Montevideo, R.O.Ų.:

Vaclovas Banevičius, c. 6, Nr. 74, 
Casabó.

Skaitytojai, pakalbinkite savo 
draugus atidėt dešimtį pesų me­
tams nepartinio, pažangios minties 
Argentinos lietuvių darbininkų laik­
raščio — “A. L. Balso” — reika­
lams, o jis ištisą metą kas savaitė 
lankys prenumeratoriaus namus Ar­
gentinoj ir jo giminių bakūžę Lie­
tuvoj .

“A. L. Balso” Administracija.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI SKELBIASI ARGENTINO» 
LIETUVIŲ BALSE, KADANGI VISI ARGENTINOS 

LIETUVIAI JĮ SKAITO

CONSULTORIO DENTAL “Paįritins"
EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS 

MEDŽIAGOS NUO. . ..

BLOMBAVIMAS NUO

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO.
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

ATVIRUSIEMS SU REIKALAIS IŠ 
PROVINCIJOS BEI PAKEIČIANT TARNYBAS — 

RIAUSIA APSISTOJIMO VIETA: 

Lietuviškas Viešbutis 
independencia 2706 Buenos Aires U. T. 45—1018

Visos lietuviams reikalingos informacijos teikiamos 
visiškai veltui. Švarios lovos $ 0.50 už naktį Atskiri 
kambariai šeimynoms. Taipgi duodamas valgis. Pirm 
negu sustosit svetimtaučių viešbučiuose, pasiteiraukit 

i pas mus. — INDEPENDENCIA 2706, Buenos Aires.

GE-

-------------________________________  ___ ___ ______.___________________________________________________________ :____

E.
6.
7.

giiiuiiinniiiiiiiiiiinniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 

j VISAIS TEISMU REIKALAIS |
Susižeidus darbe, a taipgi visų administratyvių, ei- § 

= vilinių, komercinių ir baudžiamūjų bylų reikalais, o f 
g taipgi norėdami pirkt ar parduot žemės sklypus bei na- g 
g mus ir dokumentų vertimo reikalais kreipkitės laiškais = 
= ir asmeniškai šiuo adresu: g

ALEJANDRO WTSZNIEWSKI
Esmeralda 47 — Buenos Aires
u. T. 35 — Libertad — 5340 g

= Darbo valandos: Nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 19.
= šeštadieniais nuo 10 iki 13 vai. =

RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!
O kad rū­
bai tikrai 
puoštų žmo 
gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu­

viai, užsisa­
kydami rū­
bus ten, kur 
pasiuva grei 
čiausia, gra­
žiausia, pi­
giausia ir iš 
pirmos rūši­
es medžia­
gų. O tos 

siuvyklos ad 
resas yra se­

kantis.
Cochabamba 3444, Bs. Aires

REIKALAUKIT MEDAUS !

Alfonsas
K a r c s e v i č i n s
BOY ACÁ 2151 — BS. AIRES

U. T. 59 — 1079

Pirmas lietuviškas fabrikas 
elektriškų įrengimų (aranias) 
ir bronzinių daiktų. Atnauji­
nu, taisau ir dirbu sulyg užsa­
kymo. Nemėtykite pinigų per- 
kupčiams: Telefonuokite arba 
atsilankykite asmeniškai — 
būsite patenkinti.

Bityno “Lituanica” medus yra žino­
mas visoj Argentinoj kaipo geriau­
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome į namus. Reikalauki­
te pačiame bityne pas B. PETRAU­
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ­
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1 . ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa­
gydyta. Išgydymas galutina?, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
3. AVARIOSIS vist; laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anai. 1914) .
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole­

tiniai Spinduliai) .
HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarelii metodu.
NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.

8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau­
ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą 
ir greitą išgydymą.

9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargintas, spaudimas
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLE, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki­

tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti­
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. i savaitę
ANAL1ZA1 ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

RIVADAVIA 3070 (Plaza Once)

i

J

VISŲ LIGŲ KLINIKA 
DIDŽIAUSIA IR PIGIAUSIA — BUENOS AIRES 

12 KABINETŲ, 10 GYDYTOJŲ SPECIALISTU
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner­
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštru» ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo­
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

NELAIMINGI ATSITIKIMAI DARBE AR GATVĖJE 
Klinikoje randasi gydytojai ir advokatai, kurie pasek­
mingai veda bylas teisme Klinikoje -and’si LOVOS at­
vykusioms iš 'toliau nuo 1 peso j dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Pa­
tarimai $ 3.—. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį. 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Kalbama rusiškai, lenkiškai, vokiškai, latviškai ir supranta 
lietuviškai.

8 SUIPACHA 2f
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
OLGOS ŠIMAITYTĖS BENE­

FISO VAKARAS JAU
ČIA PAT

Argentinos lietuviai meni­
ninkai pirmą kartą istorijoje 
ruošia milžinišką vakarą ga­
bios artistės Olgos šimaitytės 
naudai, kad ji lengviau galėtų 
tęst baleto studijas Valstybi­
nėje Argentinos Baleto Moky­
kloje.

Pati beneficiante ir geriau­
sių mūsų artistų grupė repe­
tuoja kasdien, o publika skai­
tlingai ruošiasi į šį nepapra­
stą vakarą, kuris, kaip jau vi­
siems žinoma, įvyks José Ver­
di teatre, Balandžio - Abril 4 
d., šeštadienį, nuo 9 v. v. iki 
4 v. ryto.

Paremkime mūsų jaunas ar 
tistines pajėgas! Visi susirin­
kime pasigėrėt puikia progra­
ma ir linksmai p'asižmonėti 
skaitlingos lietuvių publikos 
tarpe!

JAUKI VARDUVIŲ VA­
KARIENĖ

Drg. Juozas Lemberis, savo 
varduvių proga, surengė drau 
gišką vakarienę, kurioje apart 
paties varduvininko ir ponios 
Veros Lemberienės dalyvavo 
malonūs namų šeimininkai Jo­
nas ir Bronė Smilgiai, P. ir O. 
Ožinskai, Pr. Nakrošas, K. N. 
Norkus ir tą pačią dieną iš 
Lietuvos atvykę svečiai — ra­
šytojas Matas šalčius ir spor­
tininkas Jonas Vasinauskas. 
Pasivaišinę ir pasikalbėję, sve­
čiai malonioj nuotaikoj išsis­
kirstė.

VELYKINIS BALSO 
POPIETIS

“Argentinos Lietuvių Balso” 
velykinis popietis įvyks sek- 
madiemyje; Balandžio-A.bril 
12 dieną José Verdi teatre, Av. 
Almirante Brown 736. Visi kas 
nori linksmai praleist velykas 
savo kalendoriuje- pasižymi 
Balandžio-Abril 12 d. ir José 
Verdi teatro adresą.

NEPAPRASTA PROGA!
Parduodu lengvam išsimo- 

kėjimui, Azeiza, FCS., 35 min. 
nuo Plaza Constitución, 6 kv. 
nuo stoties 4 nuo grįsto kelio 
— CHALET ir KINTĄ 97X 
69, su malūnu, galponais, šu­
liniu, ežėmis, virš 300 vaisme­
džių ir gėlynas.

Norinti pasinaudot šia nepa­
prasta proga, rašykite arba 
asmeniškai kreipkitės “A. L. 
Balso” Redakcijom Savininkas 
Fr. Hajevskis.

MOKYKLOS ATIDARYMO 
IŠKILMĖS

Pereitą sekmadienį, kovo 22 
d., Bs. Aires miesto rajone Nue 
va Pompeya, c. Beazley 3724 

| tapo oficiališkai atidaryta vie- 
- nintėlė lietuviška mokykla Ar­
gentinos sostinėje. Tai Dariaus 
Girėno vardo mokykla.

Ryto metu vietinėje bažny­
čioje vaikučiai su tėvais išk­
lausė mišias, kurias atlaikė 
vienuolis argentinietis. Mat 
nors buvo kviestas Janilionis 
bet didžiuma tėvų pareiškė, 
kad šeimyniškas kunigas ne­
pageidaujamas, taigi jis ir ne­
atvyko.

Pietų metu mokyklon susi­
rinko pora desėtkų mokinių ir 
apie pusšimtis tėvų komiteto 
kviestų svečių. Išklausyti tė­
vų komiteto pirmininko ir mo­
kytojo raportai. Jausmingą 
žodį tarė garbės svečias rašy­
tojas Matas šalčius, pasigėrė­
damas Dariaus-Girėno vardo 
mokyklos atidarymu ir nupei­
kdamas tūlos spaudos banditi­
zmą, kuri tik iš pasalų kanda, 
o nuo trečiųjų teismo bėga. Pu­
blikai prašant, kelis žodžius 
tarė K. N. Norkus, neliesda­
mas spaudos ginčų, tik svei­
kindamas lietuves motinas, at­
vedusias savo sūnus ir dukte­
ris taip gražaus vardo lietu- 
viškon išeivių mokyklon.

ATVYKO LIETUVIS 
SPORTININKAS

Kovo 19 d. laivu “Belle Isle” 
atvyko iš Lietuvos Jonas Vasi- 
naukas, pasvalietis, kuris 
Šiauliuose ir Klaipėdoj mu­
šė sunkumų kilnojimo rekor­
dus, dalyvavo bokso turnyruo­
se su latviais, etc.

Vasinauskas jau antru kar­
tu atvyko Pietų Amerikon. 
Pirmiau jis gastroliavo Bra­
zilijos, Kolumbijos ir kitų Pie­
tų Amerikos respublikų teat­
ruose kaipo ekvilibristas. Tai­
pgi važinėjo su garsiu “trio li- 
thuano”, kurin, apart jo, įėjo 
dar Feliksas Kubilinskas ir Hu 
go Laurmanas. 1933 m. Vasi­
nauskas tarnavo Kolumbijos 
karo laivyne, laive “Córdoba” 
kurin įstojo Amazonoje.

Dabar Vasinauskas vyksta 
Paragvajun, bet iš ten mano 
grižt Argentinon. Kaipo žy- , 
mus sportininkas jis gali būt 
treneriu sporto klubuose. Lie­
tuviai sportininkai turėtų su 
juom pasitarti.

Reikalinga lietuvaitė darbui 
prie namų ruošos, rekomendu­
ota, šeimynai iš trijų žmonių. 
Alga $ 60.00 mėnesiui: c 3

TĖVŲ KOMITETO PADĖKA
Dariaus ir Girėno vardo mo 

kyklos neturingų mokinių ben 
drabučio riaudai aukavo šie 
mokyklos atidarymo iškilmių 
dalyviai:

Po $ 10.00: Juozas Koma- 
j ras ir Antanas Čekanauskas. 
Į Po $ 6.00 Antanas Bražinskas. 
Po $ 5.00: Feliksas Vaitke­
vičius, Petras Kuraitis, Vladas 
Mulokas, Srta. R. Roggero.

Po $ 2.00: A. Sklerevičius, 
i K. Kliauga, P. čiučelis, B. 
Butkus, P. Raščius. Po $ 1.00: 
plės St. Jagaitė, Valė Pisčikai- 

: tė, ponios Stasiulevičienė. M. 
j čerkauskienė, M. Kašetienė, J. 
i Undzėnaš ,J. Židavičius, J. 
I Grebliūnas, Pr. Daukša, S. 
J Grjgaliūnas, J. Každaila, B.
Adulis, K. Tuska, VI. Butkus, 

i J. Viktorlavičius, R.
į kynas, A. Sutkus, K. Forma- 
navičius, A. Tomulynas, F. 
Budreika, J. Kuklys, J. Na- 
kutis, A. Gura, P. šantaras 
P. Rusas. P. Langas. Ponios: 
Daukšienė S 0.90, Stančikienė 
S 0.80, Formanavičienė $ 0.30, 
Ona Rusienė ¡5 0.10, Valę Va- 
silytė $ 0.20. Viso $ 86.30.

Visiems aukavusiems, o tai 
pgi savo darbu prisidėjusiems, 
prie Dariaus-Girėno mokyklos 
kūrimo, jaunosios kartos var­
du širdingai dėkoja — Dariaus 
ir Girėno Vardo Mokyklos 

Tėvų Komitetas.

S. L. A. SUSIRINKIMAS ’ 
D-jds Susivienyjimo L. A. 

visuotinas eilinis narių susirin­
kimas įvyks sekmadienį, bal. 
5 d., 1936, 1:30 v. p. p. S. L. 
A. nuosjaviose patalpose, c. 
Garcia 267, Pineiro.

Visų narių dalyvavimas bū­
tinas.

Valdyba.

RAŠYTOJO ŠALČIAUS 
PASKAITA

Bendrai spaudos ir organi­
zacijų rengiamos paskaitos 
rašytojui Matui šalčiui įvyks 
sekmadienį po piet, Balandžio 
Abril 5 d., 3 v. p. p., J. Ver­
di teatre, Almirante Brown 
736.

Ateikite visi su savo broliais, 
seserimis, tėvais ir vaikučiais!

Rašytojas Šalčius su savim 
vežasi kino filmų gaminimo 
aparatą, taigi nufilmuos visus. 
Įžanga visiems po 50 centavų. 
Kas išgirs Šalčiaus paskaitą 
žinos tiek, kaip perskaitęs 5 
knygas apie 40 tautų.

SKAITYKIT IR PLATINK1T 
ARGENTINOS LIETU­

VIŲ BALSĄ!

288-91) Į de Febrero 2274, Belgrano.

WIIIHIIIIIMIM

Daktaras Julius Fidelis i== 
Įj Lietuvis gydytojas, diplomuotas Vokietijos ir Buenos 
== Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo, g 
= vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų raumenų == 

ir MOTERŲ visas ligas.
== Kiekvienam ligoniui labai svarbu, kad asmeniškai pa- == 
g pasakot apie savo ligą PAČIAM GYDYTOJUI SAVO- j= 
g JE KALBOJE. Lietuviai eina pas tą gydytoją, su ku- 

riuom pačiu sava kalba susikalba.
J Priima nuo 15 iki 18 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 v. g 

I c. Paraguay 631 (Esquina Florida) | 
= s=s

U. T. 31, Retiro 6516 — Buenos Aires ==
&IIIIIIIIIIIIH

MOTERŲ 
KLINIKA

g DIREKTORE MOTERIS GYDYTOJA 

| D' MATILDE KRASTINiENE 
— IS LATVIJOS ~

■ visos MOTERŲ ii vaikų

LIGOS
HnEŠTUMAS-GIMDYMAI- SUVELUO- 
B TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir
■ ŠLAPUMO ANALIZAI - SPINDU-
■ LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
H ATVVKUSIOHb II TOLIAU YRA LOVOS

PATARIMAS B pESAI
H FRU MIMO VALANDOJ NUO M’U IR 15 '19 VAU 

SEKMADIENIAIS 1* ŠVINT NUO 10 12

ISUIPACHAŽS

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
— Zigmui Jonaičiui, Avel- I vadintas — Paseo Kolono ba- 

laneda. — Dešimtį pesų gavo-I ras” — su visais amžiną atil- 
me, — abi prenumeratas Lie- j sį ir amen — paliksime arhcy- 
tuvon siunčiame. Lietuvon ka- ve, Paaiškinimą talpiname, 
lendorių išsiuntėme. Už korės- kadangi Jūs, kaipo "sunkiau- 
pondenciją ačiū. ' šio darbo dalyvis”, įėjote isto-

Onai šalnaitei, Mar del Pla- rijon ir pats ¡Skeliate viešu- 
ta. — Giro Postal sumoje 12 mon tų namų vardu darytų a- 
pesų gavome. Adresus pakei-' ferų dalį.
tėme. Asmenų ieškojimo skel- P. P., Bs. Aires .— Anoni- 
bimai kainuoja vienas pesas miškų korespondencijų netal- 
Paskelbsime dvejuose nume- ■ piname.
riuose. Juozui štreimikiui, R. S. Pe-

Simonui Krivickui, Rosa-! na. — Prenumeratą gavome 
rio. — Rašykite,. mielu, noru : tvarkoj. Labai pageidaujamos 
sunaudosime* ' ' ‘ korespondencijos iš tolimų pro

Juozui.Mačiuliui, Vai. Alsi- į vincijų lietuvių gyvenimo, — 
na. — Eiles — “Vadinamas j rašykite, klaidas ištaisę sunau- 
lietuvių Rogaras žmonių buvo I dosime. žodyną išsiuntėme. .

PRANEŠIMAS MŪSŲ — Drg. Jonas Leita, senas
DRAUGAMS

“A. L. Balso” draugų-skai- ■ 
tytojų sąrašuose yra adresų, i 
kuriuos kas savaitė tenka var­
tyti ir4.. matyti, kad nuo Nau­
jų Metų, mažiau ar daugiau, 
atsilikta su užsimokėjimu pre- i 
numerates.

Lai užtenka šio priminimo 
atlikt pavyzdingo prenumera­
toriaus pareigą. Kas neišgali 
urnai atsiteisti, parašykite laiš­
kelį, kad žinotume, jogei lai­
kraštis pasiekia savo tikslą. 
Atsiliepkite visi draugai ir 
draugės, kurių vardai ir ad­
resai del įvairių aplinkybių 
figūruoja minėtuose sąrašuo- : 
se.

Prenumeratos mokestį gali- ! 
ma siųst paštu, sumokėt Re-
dakcijoje darbo! dienomis, o 
taipgi įteikt mūsų įgalioti­
niams, kurie paskelbti 6-me 
“A. L. Balso” puslapyje.
“A. L. Balso” Administracija.

—Jonas Steponaitis, tragin- 
gai žuvusio Lietuvos konsulo 
Brazilijoje brolis, 24-III-36 
atvyko į Buenos Aires, kur 
užtruks apie mėnesį laiko.

GERA PROGA
Pigiai parsiduoda lotas su 

namu geroje vietoje, prie ge­
ro susisiekimo ir tik dvi su pu­
se kvadros nuo Avenida del 
Trabajo, Kreiptis vietoje ir 
kiekvienu laiku: Pasaje Nue­
vo 5555, (aĮtura Larrazabal 
2850). Jonas Kliokis.

“A. L. Balso” skaitytojas, pa­
sistatė nuosavius namus, (c. 
Berlin 1271, Dock Sūdė) ir su 
savo šeima juose apsigyveno.

— D-ja “Sandara” ruošia 
linksmą popietį kovo 29 d., se­
kmadienį “José Verdi” salio- 
ne. Įžanga vyrams 80 c., mo­
terims veltui, rūbinė taipgi 
vėltui. Laukiama daug publi­
kos.

— P itras Skurauskas atida­
rė vyriškų ir moteriškų batų 
dirbtuvę Bariiakuose, calle 
Patricios 1860. Dirba naujus 
batus iš puikiausių medžiagų, 
o taipgi taiso padėvėtus. Bar- 
rakų lietuviams" reikėtų palai­
kyti savo žmogaus įmonę.

Siunčiame Paštu
Lietuvos ir Šiaurinės Ameri­

kos lietuvišką laikraščių ir 
žurnalų 10 egzempliorių už 1 
pesą.

Dariaus-Girėno paveikslas 
vienoj atvirutėj 30 centavų. 
Leit. F. Vaitkaus paveikslas 
30 centavų su persiuntimu. Pi- 1 
nigus galima prisiųst pašto 
markėmis.

Laiškai su papuošalais gimi­
nėms Lietuvoje po 10 ir 15 cen 
tavų. Reikalaukite dabar.

Siunčiame parinktus komp­
lektus po 10 laiškų giminėms.

“A. L. Balsas”, Casilla .do ■ 
Correo 303, Buenos Aires, v . ’ j

Lietuviai Naudokitės Proga! i
KOSTIUMAS NUO $ 55.— PESŲ min.

Turiu didelį pasirinkimą geriausių anglišku medžiagų. ¡ 
Neužmirškite, kad Jūsų rūbais visi gėrėsis, jeigu juos • 

pasiųs visiems žinomas geras siuvėjas. > •

J. Kaikaris i
calle Puentecito 2262 — Barracas — Buenos Aires J

F R G A N TIF 111 Je!gu Tamsta sergi vi_ 
i'LliUnll 1 iLtl 1, daus ligomis: asma, reu­

matizmu, širdies, kepenų, nervų, 
vidurių, kraujo ir t. t. ar venerinė­
mis: sifilio, triperio ir t. t. — nueik 
pas gydytojus specialistus
Clínica JANET, Lavalle 715, Bs.As.

Išsigydysi Tamsta skubiai ir pi­
giai. — Vartojami X spinduliai ir 
moderniškas gydymas elektra.

Patarimai VELTUI kasdien nuo
10 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Kalbame visomis slavų kalbomis. 
Ligoniai iš provincijų gali klaust 
patarimų laiškais lietuviškai, atsa­
kome skubiai ir veltui.

LIGONIAI! Neužmirškite!
Clínica JANET, Lavalle 715, Bs. A>.
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IŠ VISUR - APIE VISKĄ
ŠNIPAS KLIAUGUTIS 

PABĖGO NUO TREČIŲJŲ 
TEISMO

Visame kultūringame pla­
tan ly j e veikia įprotys trečiųjų 
teismo- keliĮU spręsti ginčus, 
šio mėnesio pradžioj p. K. N. 
Norkus iššaukė stot trečiųjų 
teisman Kazį Kliaugų iš Pi­
neiros. ¡Šaukė per Atstovybę 
ir per ‘‘A. L. Balsą”. Bet 
Kliauga, aiškiai žinodamas, 
kad jo “P. A. Žiniose” plio- 
vonės prieš Norkų yra pagrį­
stos vien kerštu už litienos 
dorojimo iššifravimą, l nusi­
gando ir paskelbė savo “laik­
raštyje”, kad teisman nesto­
siąs. Pabėgdamas nuo trečių­
jų teismo Kazys Kliauga sa­
vo šnipifką ir heiratšvindle- 
rišką amatą dar nevykusiai 
bando kitiems primesti. Nevy­
kusi taktika bandyt atrodyt 
baltu, juodinant kitus...

Dabar Kliauga parodė visą 
savo sąžinės supuvimą. Neste­
bėtina, kad jis, Kliauga, gau­
na į kailį ,kur tik pasirodo. 
Ponia Vikonienė jam davė per 
snukį Budreikų namuose Mon­
tevideo, vyrai jį apkūlė pas Ru 
kšį Rosario, o Pasatiempo so­
dnelyje taip gavo į kailį nuo 
tų lietuvių, kuriuos nekaltai 
įd|a.vė porcijai, kad amžinai 
paženklintas atsidūrė ligoni­
nėj. Ponia Eitutienė ir kitos 
doros moterys Kliaugučiui pa­
darė raudoną nosį jo “darbo 
biure”, kada jis kaip paršas 
bandė pasielgti. Jau seniai bu­
vo rašyta spaudoj, kad Kliau- 
gutis netik privačiai sukčiau­
ja, bet ir iždo litus paščiavo- 
ja. Rodos vien del to ir jo tau­
tininkai jau kelintas mėnesis 
negal sudaryt kvorumo nei val­
dybos posėdžiui.

Pabėgdamas nuo trečiųjų 
teismo Kazys Klauga pasiima 
sau žulfko^ aferisto ir niek­
šiško šnipo titulus, o į jo “lai­
kraštį” teks reaguoti tik taip,. 
kaip į paskutinį šlamštą.

TĖVŲ PROTESTAS PRIEŠ 
KUNIGĄ

Dariaus ir Girėno vardo 
mokyklos Tėvų Komitetas 
šiuomi griežtai protestuoja 
prieš pasileidusį kunigą Juo­
zą Janilionį, kuris savo “švy­
turyje” teršia Lietuvos konsu­
lo ir mokytojų vardą ir kliudo 
mažyčių švietimo darbą.

Šia proga prašome poną 
Lietuvos Atstovą daryti pas­
tangas, kad bent jaunoji mū­
sų kartą būtų apsaugota nuo 
nemorališkai gyvenančio kuni­
go Janilionįo “pavyzdžių”, 
išsiunčiant jį Lietuvon, ir pas­
kiriant Argentinos lietuviams 
katalikams vienuolį, kuris gy­
ventų be žmonos ir vaiko.

Kunigas savo laikraštyje 
mūsų Komiteto pirmininko sū­
nų vadina dukterimi, o kito 
Komiteto nario (p. Gūros) 
sūnų iš mūsų mokyklos per­
kelia ne lietuviškon. Nors sa­
vo laikraštyje jis jau seniai 
skelbiasi vaikų specialistų, bet 
mes prieš jo darbelius griež­
tai protestuojame ir perserg- 
stime tikinčius katalikus ša­
lintis nuo bobiaus Janilionio, 
kaip nuo kokios pavietrės.
D. ir G. Mok. Tėvų Komitetas

N. C. A. DARBININKŲ 
KOVA TĘSIASI

Streikuojančių Nueva Cer­
vecería Argentina darbininkų 
komitetas mus prašo paskel­
bti, kad to bravoro direktorius 
Govi papirkinėja gatvinę spau­
dą ir tveria neva darbininkų 
“draugiją” iš streiklaužių. 
Del to visi darbininkai kvie­
čiami boikotuot to bravoro a- 
lų ir neit streiklaužiaut.

Streikuojanti darbininkai 
priklauso Generalinei Argen­
tinos Darbo Konfederacijai ir 
randasi .■‘konflikte nuo 17 d. 
spalių mėnesio 1935. Streikuo­
jančius darbininkus palaiko ir 
Nacionalis Darbo Departa­
mentas, bet fašistas Govi, sa­
koma, kitų bravorų papirktas 
tyčia tęsia konfliktą ir daro 
sau pelną, o N. C. A. smul­

kiems akcininkams nuostolius.

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
įteikia Federalinės Sostinės ir
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto.ir bs 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar­
bų savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.

U. T. 21 - 0265

UŽSIPRENUMERUOJANT 
REDAKCIJOJE

„Argentinos Lietuvių Bal­
so” Redakcija yra atidara ka­
sdien, nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. (Sekmadieniais nuo 8 
iki 12 v., Independencia 2706.

ADOLFAS MUŠKETAS
Radio aparatų fabrikantas 

Lagos 2945 — Buenos Aires.
JEIGU MOKĖSITE GRAŽIAI 

ŠOKTI 
pasisekimas vakarėliuose

BUS UŽTIKRINTAS!
Modemiškų šokių Akademi­
joj SAN MARTIN 418. Bs.As. 
mokinama kasdien, nuo 10 

iki 24 vai.
Buenos Aires
PANELIŲ DOMEI!

Ar jau visos žinote kad:
Barrakuose, Hernandarias 

1473, žinomos modistės lietu­
vaitės — panelė Brazdžiūnai­
tė ir ponia Serafinienė — siu­
va sukneles ir visa kas reika­
linga ponioms ir panelėms kad 
paryžiškai atrodyti, skubiai, 
pigiai ir iš geriausių medžia­
gų. Ateikite, pasitarimas nie­
ko nekainuoja!

P-LĖ LIDIA SAULYTĖ 
Diplomuota Modistė

c. Brasil 634, Bs Aires
U. T. 23 — 7916)

Ši Argentinoje gimusi ir Eu­
ropoje diplomuota modistė lie­
tuvaitė siuva gražiai, pigiai ir 
sulyg naujausių Paryžiaus ma­
dų . Panelės, persitikrinkite!

PETRAS PETRAITIS
Saugiai ir pigiausia perk- 
rausto baldus, merkaderi- 
jas, veža grupes piknikuo- 
sna, etc. savo kamionu, 
chapa 1543. Dežuravimo 
vieta: Avellanedo je, kam­
pas Belgrano ir Maipu 96, 
22 - 8866. Ne darbo me­
tu namuose: Diaz Velez 56 
Temperley, F.C.S. (U. T.

20 - Temperley - 1361) 
=£<iiiiiiiiiiiiniiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim. 
jRosario lietuvių dėmėsiuil 
gDAKTARAS E. LEVINASg 

Kalba lietuviškai 
gDiplomuotas Argentinoj irf 
^Vokietijoj gydytojas, speci-= 
galistas moterų ir vyrų ligų.f 
gGydymas moderniškas irf 
= nebrangus; ištyrimas su f 
g X spinduliais.
še. Mitre 923, Telefon: 3670| 
= Rosario
BilllllilllllililliilliiiiiiiiiliiililiiliilliiiillliliilillliiiliiilliuE

DIDELĖ KLINIKA
C*He VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

' Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci­
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE­

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

VISOKĮ SKELBIMAI
KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” LIETUVIŠKA
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali­
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie­
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito­

kios knygos.

V I N E R I J A 
Negrita Guyana 

Uspallata 849, Bs. Aires 
šioje lietuviškoje vinerijo- 

je parduodamas visokių rūšių 
vynas stačiai iš fabrikų, be jo­
kių priemaišų, po 30 centavų 
litras ir kt. Užeikite ir persi­
tikrinkite !

VACLOVAS SUBAČIUS 
Vyriškų rūbų siuvėjas 

LERMA 426 — Buenos Aires

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda­
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo. 

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

ATVIRUTĖS
Vienoje Darius su Girėnu, 

kitoj leitenantas Vaitkus. Gra­
žiausias papuošimas albumui. 
Parsiduoda po 30 centavų. 
Pinigus siųsdami adresuokite: 
“A. L. Balsas”, C. Correo 303.

Restoranas “Lietuva” 
c. Córdoba 325, Bs. As. 

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranas, 

lietuviški valgia, pigios nakvy­
nės pavieniams ir šeimynoms.

K. KAUŠAKIO
VALGYKLA 

RESTORANAS 
Monteagudo 428 

U. T. 61, Corrales 3661 
Sveiki ir skanūs lietuviški 

valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandaugus patarnavimas, 
visada griežia radio muzi­
ka. Visi kviečiami apsilan­
kyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gaut pirkt 
,Argentinos Lietuvių Balsą'

GRUPACIÓN

FOTOGRAFIJA
FOTO “L I T O” 

USPALLATA 877, Bs. Aire, 
U. T. 23-3535.

Daro pigiai, skubiai ir ge­
rai pavienių asmenų ir grupių 
fotografavimo darbus; didina, 
portretus iš įvairių fotografijų 
bei klišių; prisiųstas iš tėvy­
nės asmenų fotografijas su­
jungia su vietoje esančių as­
menų fotografijomi į bendrą, 
atvaizdą.
Knygų, laikraščių ir papirosų, 

parduotuvė 
NIKODEMO LISAUSKO 

Ing. Huergo 1294, Dock Sudr 
Bs. Aires.

Galima gaut lietuviškų sapni­
ninkų ir visokių knygų 

bei laikraščių.
LAIKRODININKAS.

JUSTINAS VAIČIŪNAS
Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso­

kius kitokius daiktus.
Dominguez 946, Pineyro

(Įėjimas iš kiemo).

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS
Atvykusioms su reikalais 

iš provincijos bei pakeičiant, 
tarnybas — geriausia apsis­
tojimo vieta:

Lietuviškas Viešbutis 
Independencia 2706 Bs. As_ 

U. T. 45—1018

— Puošnūs laiškai, gražiai 
atspausdinti su eilėmis ir pa­
veikslėliais, parsiduoda “A. 
L. Balso” Redakcijoje. Vienos 
rūšies rinkinys iš 10 laiškų 
kainuoja 1 pesas: kitų — 15

LIETUVOS - PASIUNTINYBĖ 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese 

LIMA 1217

.AKUŠERĖ - EUROPIETĖJ 
¡FILOMENA BENEŠ-BlLEKg 

:: s 
9 
9 
S 9
¡2 kvadr. nuo Constitución 
jTeiefon: B. O. 23 — 3389 
¡Priima kasdien nuo 10 vai. 
:ryto iki 8 vai. vakaro. Sek- 
j madieniais visą dieną. 
.Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
’Kalba visomis slavų kalbo- 
’mis ir supranta lietuviškai. § 

. * *. ,'Z.QV V.NA.V..

ÉDICA RGENT1NA

(Dvidešimties Argentinos medikų specialistų susijungimas) 
Gydomos ligos VIDURIŲ, NEVIRŠKINIMO ir KEPENŲ. — Aci- 
desai, delitacijos, užsidegimai, ištyrimai. — Gydymo būdai moder­
niški, be skausmo ir be operacių. — PLAUČIŲ, DŽIOVOS, DUSU­
LIO, BRONCHITO, NERVŲ, GERKLĖS, NOSIES ir AUSŲ. 
Medikališkas elektrizavimas: Spinduliai X, diatermija, spinduliai 
ultra violetiniai ir infra raudoni, trumposios bangos, etc.

VENERINĖS ligos: SIFILIS (606-914). —
BLENORRAGIJA: Kombinuotas gydymas sulyg ligos komplika­
cijų, greitas ir be skausmo. — Mokestis ir vaistai labai ekonomiški. 

ANALIZŲ LABORATORIJOS: kraujo, šlapumo, seilių, 
etc. — Specialis metodas gydymui ligonių, kurie nori gydytis savo 
namuose patogiai ir rezervuotai.

MOTERIMS: Atskiros konsultorijos, vedamos gydytojų specia­
listų — GIMDOS, PAVĖLUOTŲ MENSTRUAC1Ų, VISŲ MOTE­
RŲ LIGŲ. Mokestis labai ekonomiška.

LIGONIO APŽIŪRĖJIMAS: $ S.— (Ligoniai, pristažiusieji ši 
skelbimų už apžiūrėjimą moka tik $ 3.—).

Provincijos Ligonių Dėmesiui: Rezervuotas gydymas savais 
metodais; patarimus duodame laiškais kas link bi kurios ligos. — 
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 1S iki 21 valandai.

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 
ooo aa ooo 

PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

SaJ MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)
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